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JAPONIJA ŠIANDIEN RENKA PARLAMENTA
VIETNAME PALIAUBOS PASIBAIGĖ

Belaisvių žmonos lankėsi Paryžiuje
SAIGONAS. — Sąjungininkai užbaigė 24 valandų karo pa

liaubas ir pradėjo karo veiksmus Pietų Vietname, nors komunistų 
paskelbtos trijų dienų paliaubos dar nesibaigė. Priešas nesilaikė 
nei savo nei amerikiečių paskelbtų paliaubų ir pradėjo 111 atski
rų puolimų, kuriuose žuvo virš 100 komunistų ir 11 buvo paimti 
nelaisvėn. Praėjusią savaitę Vietname vėl mažiau buvo žuvusiųjų: 
66 amerikiečiai, 411 pietų vietnamiečių ir 2,007 priešo kareiviai. 
Viet Congo radijas kaltina amerikiečius, kad jie nesilaikė paliau
bų ir tęsė bombonešių puolimus. Amerikos kariuomenės štabas 
paneigia kaltinimus ir sako, kad didieji bombonešiai septynias 
valandas nepuolė jau paliauboms pasibaigus.

JAPONIJOS VYRIAUSYBĖ TIKISI
SUSTIPRINTI SAVAS POZICIJAS

TOKIJO. — šiandien Japonijoje vyksta parlamento rinkimai, 
kuriuose valdanti liberalų demokratų partija* tikisi sustiprinti 
savo pozicijas. Premjeras Šato, sugrįžęs iš Washingtono, paskel
bė, kad prezidentas Nixonas pažadėjo sugrąžinti Japonijai Okina- 
wos salą iki 1972 metų. Tas japonų vyriausybės laimėjimas su
stiprino premjero Šato poziciją ir jis paskelbė naujo parlamento 
rinkimus, siekdamas išnaudoti gyventojų palankumą naujam man
datui gauti. Liberalai šiame parlamente turėjo iš 486 vietų 272 
atstovus. Japonijoje galvojama, kad šios dienos rinkimuose Šato 
laimės virš 10 naujų vietų.

Pietų Vietnamo prezidentas 
Thieu, pasikalbėjime su vokie
čių žurnalu “Der Spiegei”, pa
reiškė abejojimą ar komunistai 
pradės rimtai derėtis amerikie
čiams iš Vietnamo pasitraukus. 
Tie, kurie galvoja, kad Hanojus 
siekia kokio nors susitarimo 
Pietų Vietname yra naivūs ir 
nepažįsta komunizmo, — pareiš
kė jis.

Thieu nurodė, kad komunis
tai iš derybų tik laimi. Jie lai
mėjo, kai Amerika nustojo bom
barduoti šiaurės Vietnamo tai
kinius, negaudama iš komunis
tų jokių garantijų, kad jie ne
puls Pietų Vietnamo miestų. Ko
munistai miestus kaip puolė, taip 
puola ir žudo civilius gyvento
jus, o Amerika šiaurės nebepuo
la. Amerikiečiam pasitraukus 
iš Vietnamo, komunistai ban
dys padidinti savo spaudimą, ta
čiau jiems niekada nepavyks mū
sų paklupdyti, — pareiškė pre
zidentas Thieu.

Iki šiol Pietų Vietname žuvo 
39,893 amerikiečiai, taigi iki šių 
metų galo skaičius gali pakilti 
40,000 vyrų. Pietų Vietnamie
čių kare žuvo 97,972, o komunis
tų žuvusių skaičius esąs 584,578.

Paryžiuje lankėsi 152' ame
rikiečių karių žmonos su vaikais 
ir praleido Kalėdas ieškodamas 
priėjimo prie Hanojaus diplo
matų Iš pradžių šiaurės Vietna
mo atstovai visai atsisakė kal
bėtis su savo belaisvių žmono
mis, tačiau vėliau įsileido tris 
moterų atstoves. Joms buvo pa
sakytas propagandinis pamoks
las apie šiaurės Vietnamo tiks
lus. Komunistai atsisakė praneš
ti, kurių vyrai yra gyvi, kurių 
žuvę, tačiau pažadėjo vėliau pa
skelbti belaisvių pavardes.

Viena moteriškė gerokai viet
namiečius išbarė, kai jie pasa
kė, kad Amerikos vyriausybė 
išnaudoja politiniams tikslams 
Hanojaus nelaisvėje esančių ka
rių šeimas. Vienas komunistų 
diplomatas pataręs moteriškėms 
papasakoti vaikams, kad jų tė
vai, JAV lakūnai yra žmogžu
džiai, žudę vietnamiečių vaikus.

Moterų ir vaikų kelionę lėktu
vu į Paryžių apmokėjo Texas 
milijonierius Ross Perot. Jis su
organizavo ir Kalėdų dovanų 
siuntą Hanojuje laikomiems 
amerikiečiams belaisviams, ta
čiau Hanojaus valdžia atsisa
kė siuntinius įsileisti.

Pekine mažiau 
korespondentų

PEKINAS. — Kinijoje gyve
nančių užsienio korespondentų 
skaičius sumažėjo iki 15. Prieš 
“kultūrinę revoliuciją” jų čia 
buvo virš 40. Kaip žinoma, 
Amerika yra pasiūlusi Kinijai 
įsileisti kelis korespondentus iš 
Amerikos, tačiau kinai jų neįsi
leidžia. Iš viso tik trys kores
pondentai yra iš vakarų pasau
lio: Prancūzijos spaudos agen-

IŠ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Vakar Dan Ryan 
greitkelyje susisiekimas buvo 
nutrauktas kai vienas po kito 
susidūrė 15 automobilių iš kurių 
tik šeši po susidūrimo galėjo 
patys nuvažiuoti, kitus reikėjo 
nutraukti. Užmuštų ir sunkiau 
sužeistų nebuvo.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas atidėjo savo nu
matytą atostogų kelionę į Kali
forniją, nes biudžete reikia pa
daryti pakeitimų, kongresui su
mažinus su mokesčių reformo
mis vyriausybės pajamas. Lau
kiama, kad prezidentas mokes
čių įstatymą pasirašys.

MASKVA. — Sovietų spauda 
paskelbė, kad eidamas tarnybos 
pareigas’mirė viceadmirolas Ja- 
kov Rezničenko, buvęs sovietų 
karo laivyno vadas Baltijos jū
roje.

ROCKVILLE. — Karibų jū
roje įvyko nemažas žemės dre
bėjimas, tačiau žinių apie žmo
nių nuostolius ar padarytą ža
lą nėra.

BANGKOK AS. — Tailandijos 
vyriausybė tariasi su P. Viet
namu dėl Tailandijos kariuome
nės atitraukimo iš Vietnamo, 
kur yra 11,500 Tailandijos ka
reivių.

BELGRADAS. — Gripo epi
demijoje Jugoslavijoj žuvo 190 
asmenų. Gripą persirgo apie 
40,000 žmonių. Ypač daug su
sirgimų buvo Banja Luka apy
linkėse, kur daug žmonių po 
žemės drebėjimo tebegyvena lai
kinuose butuose.

A. W. Clausen, 46 metu advokatas, 
buvo išrinktas Bank of America pre
zidentu. Jis pradėjo tame banke dirb
ti kaip nepilno laiko pinigu skaičiuo

tojas.

tūros, vokiečių DPA ir Toron
to “Globe and Mail” laikraščio.

Japonija Pekine turi tris ko
respondentus, visi kiti yra iš 
komunistinių kraštų. Pavasarį 
laukiamas korespondentas iš 
prancūzų laikraščio “Le Mon
de”. Kinija yra pati atsiskyru
si nuo likusio pasaulio, o ne jo 
izoliuota, kaip kartais skundžia
si komunistų kalbėtojai.

Ši centrinė elektroniniu sujungimu lenta eis i karo (aiva, kur yra Įvairiu radaro ir komputeriu 
įrengimu. Tokie elektronikos centrai dabar gaminami atskirai fabrike, kas sutaupo daug laiko 

ir išlaidu.

IZRAELIO AVIACIJA DAUŽĖ EGIPTO 
PRIEŠLĖKTUVINIU RAKETŲ LIZDUS

TEL AVIVAS. — Izraelio karo lėktuvai Kalėdų dieną daly
vavo didžiausiame lig šiol Egipto karinių taikinių puolime. Buvo 
daužomos Egipto priešlėtuvinių raketų pozicijos. Sovietų įrengtos 
SA-2 raketos jau nekartą yra buvusios Izraelio lėktuvų puolimo 
objektu. Sunaikinta aštuonios ar devynios raketų pozicijos. Nors 
Egipto pranešimai sako, kad numušti šeši Izraelio lėktuvai, Tel 
Avivas tai paneigia. Egipto lėktuvai buvo pakilę, tačiau į kovą 
su izraelitais nestojo. Egiptiečiai tvirtina, kad, po šešių dienų 
karo 1967 metais, Izraelis neteko jau 115 lėktuvų.

Izraelio kariuomenės štabas 
deda visas pastangas išlaikyti 
savo aviacijos pranašumą,, kad 
Egiptas negalėtų savo lėktuvais 
paremti daug didesnės savo ka
riuomenės. Izraelio kariuomenė 
daug mažesnė ir tik aviacijos 
dėka ji atsilaiko prieš skaitlin
gas arabų armijas.

Paskutiniuose puolimuose iz
raelitai sunaikinę apie 25% vi
sų Egipto priešlėktuvinių rake
tų. Izraelio žiniomis, Egiptas 
po karo jau prarado 8,652 karei
vius. Izraelis sako, kad naiki
nimo karas, kurį pradėjo Egipto 
vyriausybė prieš Izraelį, dau
giau nuostolių padaro pačiam 
Egiptui.

Iš nepasisekusios arabų vals
tybių galvų konferencijos pre
zidentas Nasseris, lydimas Su
dano prezidento generolo Ei Nu- 
meiri, netikėtai nuvyko į Alži- 
rą, kur šešias valandas tarėsi su 
prezidentu Boumedienne. Iš Alži- 
ro Nasseris apsilankė Libijoje 
ir tarėsi su revoliucinės tarybos 
pirmininku pulkininku EI Kaza- 
fi.

Iš Beiruto ateina žinia, kad 
Nasseris, nusivylęs arabų nuo
saikiaisiais valdovais, už mė
nesio šaukia naują viršūnių kon
ferenciją, kurioje be Egipto da
lyvaus Sirija, Jordanas ir Irakas.

šios valstybės daugiau už ki
tas yra nukentėjusios nuo Izrae
lio. Jos bandė gauti iš turtingų
jų arabų valstybių: Saudi Ara
bijos ir Kuwaito daugiau lėšų ka
ro reikalams, tačiau žibalo šal
tinius valdančios arabų šalys pa
žadėjo tik 84 milijonus dolerių. 
Karalius Faisalas ir Kuwaito šei- 
kas aiškino, kad jie ir taip jau 
duoda Egiptui ir Jordanui 324 
milijonus dolerių per metus ir 
daugiau duoti negali.

BERLYNAS. — Sūnus ir žmo
na aplankė britų karinėje ligo
ninėje gydomą Rudolfą Hess, 
vienintelį dar kalėjime laikomą 
nacių karo nusikaltėlį, buvusį 
Hitlerio pavaduotoją, dabar tu
rintį 73 metus. Sūnus ir žmo
na turėjo pasirašyti pasižadėji
mą, kad su niekuo nekalbės apie 
Hesso sveikatą ar apie savo vi
zitą pas jį.

VALIAUSIOS ŽINIOS

♦ Viceprezidentas Spiro Ag
new vakar išvažiavo į ilgą ke
lionę po Azijos kraštus. Jis ap
lankys 10 valstybių, pirmiausia 
sustodamas Filipinuose, kur da
lyvaus prezidento Marco inau
guracijoje. Vėliau vicepreziden
tas važiuos į Tailandiją, Afga
nistaną, Malaiziją, Nepalį, Sin
gapūrą, Indoneziją, Australiją 
ir Naująją Zelandiją. Jis sugrįš 
sausio 19 d.

♦ Hong Konge pagauta slap
to Kinijos radijo siųstuvo žinia, 
kad Mao Tse Tungo žmona 
Chiang Ching gulinti peršauta 
ligoninėje. Gruodžio 23 d. ji 
dar Pekine dalyvavo viename 
priėmime.

♦ Negrų kunigas Abernathy 
ir keturi kiti dvasiškiai paleisti 
iš kalėjimo Memphis mieste už 
dolerį užstato. Jie kaltinami 
kurstę vaikus neiti į mokyklas. 
Abernathy vadovauja Memphis 
ligoninių darbininkų streikui.

♦ Kongreso ginkluotų jėgų 
komitetas tirs vyriausybės su
sitarimą su Libija išvežti Whee- 
lus aviacijos bazę iš Libijos.

♦ Pentagonas paskelbė, kad 
2,100 amerikiečių kareivių iš
vežami iš Tailandijos, čia pra
dėjus mažinti amerikiečių skai
čių. Izraelio lėktuvai puolė ira
kiečių kariuomenės pozicijas Jor
dane. Nauji lėktuvų puolimai 
buvo Egipte.

o- Filipinų prezidentas Mar
cos pareiškė kasdien gaunąs gra
sinimų nužudyti, bet tai esą pa
prasti prezidentūros nemalonu
mai.

♦ Dubline sprogo bomba prie 
katalikų herojaus Daniel O’Con
nell paminklo. Spėjama, kad 
bombą padėjo protestantų te
roristai.

TOKIJO. — Komunistinės Ki
nijos diktatorius Mao Tse Tun- 
gas vakar šventė 75 metų su
kaktį. Kinijos spauda šio įvykio 
nepaminėjo, nes pats Mao už
draudęs kalbėti ar rašyti apie 
jo metus.

Kaltinamasis gavo 
teisę pats gintis

LOS ANGELES. — Hipių gru
pės vadas Charles Manson gavo 
teisėjo leidimą būti savo paties 
gynėju ir advokatu byloje dėl nas buvo kaltinamas “socialiniu 
Sharon Tate ir kitų penkių as- parazitizmu”, nes jis buvo išmes- 
menų nužudymo. Manson to- tas iš darbo ir gyveno daryda- 
dėl kalėjime gavo ir specialių pri- mas vertimus.
vilegijų, kuriomis nesinaudoja 
kiti kaliniai, turį advokatus.

Manisonas gali naudotis ka- jam pačiam jau yra tekę kale
lėj imo biblioteka, jei jam rei- ti darbo stovykloje.
kia kokių knygų, jis prižiūrėto- Poetas Anatolijus Jakobsonas 
jų palydimas į knygyną, kurteisme gavo sumokėti piniginę 
jis sėdi atskirame stikliniame ’ baudą. Jis buvo kaltinamas 
garde. Specialus kurjeris jam “kvailai elgęsis Raudonojoje 
knygas atneša ir į celę, jei kalė-1 Aikštėje”. Jakobsonas kartu su
jimo bibliotekoje jis nerastų 
reikiamos knygos, reikalingos 
gynybai. Kalinys gali nemoka
mai naudotis telefonu. Jam pa
rūpinta rašomoji mašinėlė, po
pieriaus lapai. Jis gaus ir teis
mo eigos stenogramų kopijas.

Ankstyvos audros
NEW YORKAS. — Kalėdų 

dieną New Yorke gerokai prisni
go ir siautė smarkūs vėjai, Wa
shingtone iškrito šeši coliai sme
go, o Floridoje ir Louisianoje 
siautė uraganai, padarę nema
žai nuostolių. Kaplan, La., vie
na moteriškė žuvo ir aštuoni as
menys buvo sužeisti, aštuoni 
namai visai sugriauti ir 12 na
mų sužaloti uragano.

Audros siautė Georgijoje ir 
šiaurinėje Floridos dalyje, kur 
suskaityta devyni atskiri ura
ganai. Alabamoje smarkiai pri
lijo, o Virginijoj iškrito apie 
pėdą sniego.

I

Vietnamietis ūkininkas, su į piautuvą 
panašiu įrankiu ant peties ir pypke 
dantyse, išeina į laukus piauti ryžiu.

Maskva persekioja 
valdžios kritikus

MASKVA. — Sovietų intelek
tualai, išdrįsę pasisakyti prieš 
valdžios darbus, gavo naują 
smūgį: trys jų buvo nubausti. 
Viktor Krasin, kuris kartu su 
kitais 45 asmenimis buvo pasi
rašęs skundą Jungtinėms Tau
toms dėl žmogaus teisių varžy
mo Sovietų Sąjungoje, buvo nu
teistas penkiems metams trem
ties Sibire. Ekonomistas Krasi-

Krasinas turi 
žmoną ir tris sūnus. Jo tėvas 
žuvo Stalino teroro laikais ir

keliolika kitų buvo atėjęs prie 
Stalino kapo pasižiūrėti, ar val
džia nepastatė Stalinui pamink
lo jo gimtadienio proga. Polici
ja Jakobsoną suėmė, kai jis su- 
sistumdė su kitu vyru.

Policija suėmė dar poetę Na
taliją Gorbanevskają. Nežinia 
kuo ji kaltinama, tačiau ji per
nai buvo trumpam laikui suim
ta už demonstravimą protestuo
jant prieš Čekoslovakijos oku
paciją. Nuo to laiko ji buvo so
vietų saugumo striapiai seka
ma.

Žydai demonstravo
prie rusų būstinės
NEW YORKAS. — Sovietų 

Sąjungos diplomatas Kalėdų die
ną pasiskundė New Yorko 19- 
toje policijos nuovadoje dėl de
monstracijų prie sovietų atsto
vybės Jungtinėse Tautose įstai

gos. Demonstracijas surengė 
Žydų Gynybos Lygos nariai. 
Rusas griežtai reikalavo poli
cijoje, kad demonstrantai būtų' 
tuoj išvaikyti, nes kitaip am
basadorius Maiikas telefonuos 
tiesiai į Baltuosius Rūmus pre
zidentui Nixonui.

Netoli sovietų atstovybės yra 
žydų sinagoga, iš kurios išėję 
žydai demonstravo šaukdami: 
“Let my people go”. New Yor
ko žydų organizacijos dažnai 
reikalauja sovietų, kad jie išleis
tų norinčius išvažiuoti sovietų 
žydus į užsienį. Policija, pa
prastai, greit išvaiko demons
truojančius ir neprileidžia jų 
prie sovietų būstinės.

BANGKOKAS. -Z Tailandijos 
parlamente grupė atstovų rei
kalauja, kad vyriausybė parga
bentų namo visus Tailandijos 
kareivius iš Vietnamo ir panau
dotų juos kovoje prieš komu
nistus namie.

Rinkimuose gali būti nuspręs
tas ir Japonijos-Amerikos gy
nybos sutarties klausimas. 
Premjeras Šato neslepia, kad 
jis norėtų sutartį pratęsti, kai
ji pasibaigs birželio mėnesį. Ki
tos politinės partijos norėtų su
tartį užbaigti, kai kurios — stai
giai, kitos —- laipsniškai.

■Sutartis su Amerika ir šios 
turimos karinės bazės Japoni
joje daug prisidėjo prie Japo
nijos nuostabaus atsikūrimo po 
Antrojo Pasaulinio karo. Japo
nija tapo trečia svarbiausia pa
saulio ekonominė galybė, nes jai 
neteko, kaip kitoms valstybėms, 
skirti didelę dalį savo lėšų gy
nybai. Saugumui Japonija iš
leidžia lik 1 nuošimtį savo biu
džeto.

Japonijos gynyba pavesta ne
didelei 179,000 vyrų kariuome
nei. Japonija turi 1,550 lėktu
vų, 720 tankų, 460 motorizuotos 
artilerijos pabūklų ir 21 karo 
laivą. Rinkimuose opozicijos 
partijos tikisi laimėti daugiau 
negu trečdalį parlamento vietų, 
kad Šato partija su konservato
riais negautų dviejų trečdalių, 
nes tada valdžia galėtų pakeis
ti konstituciją ir išimti iš jos 
karines jėgas varžančius parag
rafus. Japonijos konstitucija 
draudžia karą, draudžia siųsti 
kareivius už krašto ribų. Deši
niosios partijos ir japonų biz
nieriai norėtų atgaivinti ginklų 
pramonę ir atgauti tarptautinį 
Japonijos prestižą ir įtaką, kas, 
jų nuomone, neįmanoma be sti
prių karinių jėgų. Konstituci
ją keisti gali tik du trečdaliai 
parlamento balsų. Šato partija 
su kitomis konservatyviomis 
grupėmis tikisi tiek laimėti per 
šios dienos rinkimus.

Kaimynų santykiai 
lieka įtempti

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos užsienio reikalų ministeris 
Mirko Tepavac pareiškė parla
mente, kad nežiūrint vaisingų 
pasitarimų, su Bulgarijos minis- 
teriu Ivan Baševu, santykiai 
tarp Jugoslavijos ir Bulgarijos 
lieka įtempti.

Santykių nenuoširdumą suke
lia Makedonijos klausimas. Po 
karo Makedonija tapo Jugos
lavijos federacijos dalis ir ma- 
kedoniečiai Jugoslavijoje laiko
mi savita tauta, kurios nemaža 
dalis gyvena Bulgarijoje ir 
šiaurinėje Graikijoje. Bulgari
jos valdžia tvirtina, kad make- 
doniečiai yra bulgarų dalis, o 
ne atskira tautelė, kaip Jugosla
vija teigia.

Bulgarijos užsienio reikalų 
ministeris Baševas siūlęs Jugos
lavijai pripažinti, kad makedo- 
niečiai yra bulgarų kilmės, tada 
Bulgarija paskelbtų neturinti 
Jugoslavijoje jokių teritorinių 
reikalavimų, tačiau Jugoslavija 
nesutikusi to padaryti.
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Finalinis ratas buvo praves-
Pažymėtina, kad E. tas vieno minuso sistema ir ja-

MOKAUS

Žiemą naujos mados "maxi-apsiaustai" 
Jauna čiuožėja Consuelo Ricart New

gal ir neblogas daiktas, tačiau čiuožykloje jie netinka. 
Yorke parvirto ant ledo ir niekaip, be kily pagalbos, 
negalėjo atsistoti.

Chxagos Liet. Golfo Klubo 1969 m. sezono veiklos
1969 metų ČI iG. Klubo pievelių , na to, varžybų laimėtojas paaiš- 

. ėdimus laimėjo Vyt. Vaitkus,! kėjo, tik žaidžiant 18-tą skylę, 
finalinėse varžybose nugalėjęs
Edv, Lapą . „ _

a jas žengė be pralaimėjimo iki me dalyvavo A. Karazija (J. 
aties baigminio žaidimo. Nega-1 Kregždžio grupė), V. Vaitkus

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting
And what is most interest 
Tig about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today

Frank Zogas. President

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

SVEIKINIMAS
Lietuvos Generalinio Konsulo Petro Daužvardžio 
žodis A. L. T. Suvažiavimui 1969 m. XII. 13, 

Bismarck Viešbutyje, Chicagoje
Lietuvos atstovo Rajecko ir 

avo vardu širdingai sveikinu 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
lietinį suva^iaviai į ir jį suda
rančias organizacjas bei jų 
itstovus.

ALT ir ją sudarančios orga
nizacijos bei jų nariai yra pa
darę labai daug lietuvių soli
darumui ir Lietuvos laisvini-j puotas valstybes; 
mui. Už tai visiems priklauso 

ia ori Air o i n rx o rf o r* o T in_

pantas reikalauja status quo 
pripažinimo, Amerikos kariuo
menės iš Europos ištraukimo, 
ginklu apribojimo ir t. t.

Vykstančiomis konferenci
jomis bei pasitarimais Euro
poje yra susirūpinusios net ir 
laisvos mažosios valstybės, o 
ką-gi jau bekalbėti apie oku- 

jom kalba ne 
tik dabartis, bet ir praeitis. Jos 

didelė padėka ir pagarba. Lie-Į daug ką žino iš ppraeities. Da-

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

QUARTERLY

&/4 /<

(Smolinsko grupė), V. Šimkus 
(J. Bario grupė), Ę. Lapas (La
po grupė), R. Korzonas (R. Izo- 
kaičio grupė), R. Rimkus (A. 
Bakaičio grupė) ir A. Nakas (L. 
Plėnio grupė).

Pievelių žaidimuose -dalyvavo- 
vo 62 klubo nariai.

Pasibaigus 1969 metų sezonui, 
daugumas klubo narių page
rino savo išlyginamųjų smūgių 
(“handicap”) statusą, žemiau 
yra duodamos kelios pavardės 
su žemiausiais išlyginamais 
smūgiais:

bose vykdomas, varžybas laimė- , 
jo:

N. Janickas — Pavasario var
žybas, dr. O. Nakas — Kvalifi
kacinį turnyrą, A. Sergautis 
(Toronto) — šALFAS Sąjungos 
Pirmenybes, ČLG Klubo koman
da — Tarpmiestines varžybas, 
R. Panaras — Rudens Pirmeny
bes, Vyt. Vaitkus — Pievelių 
žaidimus.

tuvos atstovų ir laisvės 
ančių lietuvių vardu

reiškiu.
Lietuvos laisvinimas 

baigtas. Lietuva tebėra 
tų okupuota. Ji turi būt 
vintą.
delis, platus ir neatlaidus dar
bas. Jis ypatingai yra reika
lingas dabar, kai kalbama ir 
konferuojama Europos sutvar
kymo ir saugumo reikalu; kai 
Lietuvos ir kitų valstybių oku-

trokš- 
aš tą

nėra 
sovie- 
išlais- 

Tam yra reikalingas di-

CRANE SAVINGS and Loan \ssodat?o»

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
Paid Quarterly 
$1,000 
MINIMUM

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ
AMERIKOJE

N. Janickas . 
R. Panaras
E. Lapas .....
J. Baris ......
J. Kubilius ....
P. Massie __

Racevičius 
Racevičius 
Nakas __

Plėnys .....
A, Baris ___
A. Smolinskas

B.
B.
O.
L.

jau b0 mėty tarnauja lietuvių visuomenei it išmokėjo Lu 
giau Kaip SEP TYMUS MILIJONUS dolerių savo apdraus 
tiems nariams

.... 8.0 

.... 8.0 
..: 10.0 
.... 11.0 
.... 11.0 
.... 11.0 
.... 12.0 
... 12.0 
... 13.0 
... 13.0 
... 13.0 
... 13.0

žemiau dedami rezultatai yra 
paremti viduriu Pavasario varžy
bose, Kvalifikaciniame turnyre, 
ŠALFAS S-gos Pirmenybėse, 
Tarpmiestinėse varžybose 
Klubo Pirmenybėse.

ir

i ' CPAht SA.i'NG
; AhO IOAN

didžiausia ųetuvi.ų 11 aiernaline organizacija - duoda gyvy 
bes apdraudą ir iigo|e pašalpą, kuri yra pigi, nes SUS1\ lt. 
UJIMAS neieško pelno,. <• teikia patarnavimus savitarpines

ipdra
Kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tikra ir saugi. Kiekvienas* lietuvis čia gali 
;1U reikalingiausias apdraurfas Olą.) $100 «><■

iki 5)0.000 00 •- -
- įaunimuj duoda gerą Taupomąją Apdraudę • Endowment m 

trance, kad jaunuolis gautu pinigus aukštojo mokslo studi
■ > n> n gyvenimo pradžiai

- duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą

Verta pažymėti, kad geriausią 
pažangą 1969 metais padarė A. 
Baris, numušdamas savo “han
dicap” nuo 25.0 iki 13 smūgių. 
Toliau seka A. Nakas, pagerinęs 
nuo £6.0 iki 14.0, B. Vasys 32.0 
—2X.0,J>. Kymantas 2į7.0—19.0, 
E. Lapas 15.0—10.0, !;St. Virp
ša 41.0—29.0.

R. Panaras .........
N. Janickas ____
E. Lapas ______
B. Racevičius .......
J. Baris ________
L. Plėnys _____
R. Rimkus ...i’L..... 
A. Snfolinskaš' __
J: Kubilius ___
O. Nakas ___ ___
A. Nakas
B. Smaižys .........
R. Izokaitis ____
J. Valaitis ./.____
A. Kazakevičius .
V. Izokaitis ......
B. R y mantus^......:. 
J. Kregždys
■N. Juškus LL. 
A. Pačkauskaš__

....... 89.7 

....... 82.0 

....... 85.7 
. .... 86.6 
...... 87.4 
___ 87.6 
....... 88.7 
__  89.0 
...... 89.7

89.0 
......90,02 
...... 90.4 
___ 90.8 
........ 92.7 
___ 93.0 
____93.0 
....... 95.0 
.. ...95,02 
......96,02 
... . 98.0

4 7 and

B PIPTKIEWICZ Pre.

Tel LAttiyerte 3 IOB?

VKM 'KAMAI VIETA AUTOMOBil JAMS

on 
investment 

account 4
mokama vieny 

metu certifi- 
:atams. Mažiau

sia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO I OILNOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8.30 vakaro, An trad ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

bartinis Bonnos - Maskvos ta
rimasis turi atitinkamo parale
lizmo su 1939 m. tarimaisis ir 
susitarimais.
ALT-ai ir visiems kitiems lie
tuviškiems veiksniams reikia 
budėti ir veikti visuose fron
tuose. Išnaudoti kiekvieną pro
gą. O progų yra daug. Štai da
bar yra Jungtinėse Tautose So
vietų Sąjungos pasiūlymas su
stiprinti tarptautinį saugumą 
ir išgydyti pasaulyje negero
ves. Tuo reikalu yra pasisakiu- 
s;os NATO ir Varšuvos Pakto 

I valstyb es. Maltos atstovas Jung
tinėse Tautose, Daktaras Gau

lei, yra stipriai pakedenęs so- 
■ vietų projektą. Valstybės Se- 
i kretorius Rogers, taip pat, yra 
i pasisakęs kritiškai tuo reikalu, 
i Laisvės gynėjams reikėtų pro- 
i jektu susirūpinti ir savo pasta
bas padaryti.

Kažin ar nereikėtų atnaujin- 
ti ar pradėti viršūnių ir grupių 
(ALTo, VLIKo, LB ir kitų) 
pasitarimus, planavimus ir 
darbų suderinimus — atrodo, 
kad kai kur to trūksta. Tas ne
naudinga visuomenei ir Lietu
vos bylai.

Atrodo, kad Lietuvos laisvės 
klausimu visi sutinkame. Ski
riamės tik perspektyva ir tak- 
t?ka. Jų, aišku, reikia suderint 
ir surealint.

Linkiu suvažiavimui giliai i 
visus aktualiuosius reikalus pa
žiūrėt, juos išgvildent ir prak
tiškai! darbo baran įstatyti. 
Sėkmės!

aKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokiu amžiaus asine 
• mis. ekunienduojaina lietuvišku KLUBU ir draugijy na
riams Už SI.000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00

-.uopc yra daugumoje lietuvių kolonijų Kreipkitės i kuopų 
.n jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

informacijas. jeigu parašysit:

T\.\ ALLIANCE OF AMERICA
T 3(i STREET. NEW YORK. N. Y. 10001

Chicago Savings 
and Loan Association

TEIKIAMAS MŪ3U

• Notary Public Service.
• Free community rooms for

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

ŠTAI . NARIAMS

Vacation Club
College Bonus Savings
Home Mortgage Lpans
Home Improvement Loans
Chris'mas Club
f 'snred P;,milv Savings

ĮJ Certii'ikatai išduodami tūks 
tantinėmis Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai

Keletas ČLG Klubo narių šių 
metų sezone pasiekė vertus pa
minėti rezultatus.

L. Plėnys — 75, ALIAS Chi
cagos skyriaus varžybose, R. 
Panaras — 77, Tarpmiestinėse 
varžybose, N. Janickas — 78, 
ŠALFAS Sąjungos Pirmenybė- 

I se, E. Lapas, dr. O. Nakas — 81, 
čLGK-bo Kvalifikaciniame tur
nyre.

I 1969 metų sezono, ČLGK ri-

/^/safety OF \ .
YOUR SAVINGS

UP TO /« 
\ $15,000

Ant visų Knygeliu 
saskaitp

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

PIL IAS PATARNAVIMAS:
• Sell A rederm U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan £ssn
■ ''-a t-l Sr., President and Chairman of the Roaiu

6245 SO. WESTERN AVE. TEL GR 6 - 7575
O k P M.. Tues. 9 to 4, Thurs and Fn. 9 to 8. Saturday 9 to 12:30

Pora narių sudaro elitinį klu
bo ratelį. J. Kregždys ir A. Smo- 
linskas yra kol kas vieninteliai 
klubo nariai paženklinę savo žai
dimą su “hole-in-one”. Kai at
siras dar vienas, galės išsirink
ti valdybą ir pasiskirstyti parei
gomis. ■/

Šiuo metu Chicagos Lietuvių 
Golfo Klubą sudaro 108 nariai. 
Metų bėgyje į klubą įstojo 17 
asmenų.

Susidarius 'pakankamam da
lyvių skaičiui, Chicagos Lietu
vių Golfo Klubas vėl numato žie
mos išvyką į Biloxi, Miss. Kaip 
ir kiekvienais metais, manoma 
tai vykdyti vasario mėnesio pra
džioje.

Dėl tolimesni j informacijų ga
lima kreiptis pas J. Barį, nevė
liau kaip iki 1970 metų sausio 
15 dienos.

Kadangi didesnė dauguma pa
pigintų ekskūrsijų į Portugali
ją ir Ispaniją.galio  j a tik iki ko
vo mėnesio pabaigos, konkrečias 
žinias Chicagps Lietuvių Golfo 
Klubo išvykos i Portugaliją rei
kalu neįmanoma patiekti šiuo 
metu. i

Tačiau patirta, kad su tam 
tikrais pakeitimais eilė ekskur
sijų bus pratęstos vasaros mė
nesiais. Gavus naujas informa
cijas, kelionę! liečiantys duome
nys bus paskelbti vėliau.

Ši, 3 savaičių, klubo išvyka 
yra numatoma birželio mėnesyje.

J. B.

KAIP NUSIKRATYTI LIGOS?
— Ko tu visą laiką tokia su

rūgusi, dukrele ?
— Labai skauda galvą, ma

myte.
— Ištekėk, dukrele, tarė tė

vas: Tuomet galvą skaudės ne 
tau, bet tayo .vyrui.

METŲ AMŽIAUS

Šis labai puikus 5 vienetų nerū
dijamo plieno peilių setas, paga
mintas išgarsėjusios Ekco bendro
vės, jums bus dovanotas, jeigu tau
pysite Union Federal bendrovėje. 
Atidarykite pas mus $200,00 arba 
didesnę taupymo sąskaitą arba pri-

dėkite tokią sumą jau prie turi
mos sąskaitos, tai Ekco peilių se
tas jums bus padovanotas. Pasiū
lymas Įsigaliojo gruodžio 13 d. ir 
baigiasi 1970 metų sausio 17 d. 
Kiekvienai sąskaitai viena dovana. 
Neprašinėkite dovanos siųsti paštu.

UN/ON FEDERAL SAVLA/GS
3430 South Halsted Street, Chicago, Illinois 60608 (' 
Phone 523-2800 Albert J. Aukers, President

šešių mėnesių taupymo 
certifikatas neša 5Y4 
metinius nuošimčius. Vi
sos Union Federal ben
drovėje laikomos santau
pos neša didžiausius di

videndus.

Įsteigta 1897 metais, kad 
duotų saugią ir pelningą 
vietą taupymams. Union 
Federal garbingai ir to
liau tęsia tą pačią politiką.

į
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ŠVIESI DIENA DETROITE
P. STRAVINSKAS

1969 m. gruodžio 7 d. Detroi- parapijos bažnyčioje, žmonių
to Lietuvių Organizacijų Cen
tras suruošė akademiją prisi
minti ir pagerbti nesenai (1969. 
IX.22) okup. Lietuvoje miru
siam Aleksandrui Stulginskiui.

Rengėjų pakviestas, ir aš da
lyvavau toje akademijoje, dar
gi ir su paskaita apie Aleksan
drą Stulginskį, vyrą iš mūsų 
tautos elito.

Akademiją gražiai aprašė 
Naujienų bendradarbis, žurna
listas p. Alfonsas Nakas šio laik
raščio 1969.XII.il d. laidoje^ Bet 
noriu dar ir aš prie to aprašy
mo kokį žodį kitą pridėt.

P. Alfonsas Nakas teisingai 
pastebėjo, kad minėjimo diena 
(ta gruodžio 7-ji) buvo “labai 
biauraus, šąlančiu lietumi ir vė
jais mušto oro”. Tiktai man, 
pirmą kartą atsilankiusiam (iš 
savo .Cleveland©) į Detroitą ir 
susitikusiam tenai su labai mie
lais, draugiškais, lietuviškai 
svetingais detroitiečiais, pasa
kysiu, ta diena buvo labai švie
si.

Pirmiausia, man pakėlė nuo
taiką pamaldos (už a. a. Aleks. 
Stulginskio sielą) šv. Antano

pilna bažnyčia, ir visi taip pa
maldžiai nusiteikę. Kun. K. Si
maičio pamokslas irgi buvo gra
žus. Kunigėlis aiškino Bažny
čios reformas, kurios daugiui, 
net ir “gerų katalikų” iki šiol 
dar reikiamai neaiškios, nesu
prantamos. Apie Stulginskį jis 
tik pora žodžių užsiminė, paste
bėdamas, kad “daugiau apie jį 
išgirsite Lietuvių Namuose, aka
demijoje”. Aš, kaip akademi-’ 
jos prelegentas, buvau net pa
tenkintas, kad kunigas mano te
mos bažnyčioje negvildena ir 
nedaro man “konkurencijos”...

Po tų gražių, iškilmingų (su 
lietuviškomis vėliavomis), pa
maldų (padarius gal valandos 
kitos pertrauką) buvo pradėta 
Lietuvių Namuose akademija. 
Apie ją daug čia nerašysiu, tik 
pasakysiu, kas, būtent, man to
je akademijoje padarė įspūdį ir 
paliko malonius prisiminimus .

Visų pirma, kaip man buvo 
atidengta, į Al. Stulginskio mi
nėjimą — pagerbimą prisirin
ko žmonių iš įvairių pasaulėžval- 
ginių ir politinių grupių, iš įvai
rių srovių. O taip buvo, matyt,

EXPECTED TEMPERATURES

Oro biuras praneša, kad iki sausio 15 d. vakarinėje Amerikos pu
sėje bus šilčiau, negu šiuc metu Įprasta ir cfaug šalčiau prie Atlanto 

esančiose valstijose.

Dideli pasiruošimai parodai
Osaka, Japonija. — Ateinan-.“specialistai” jau apskaičiuo- 

čių metų Pasaulinei parodai ja, kad jo vertė siekia šimtus 
japonai ruošiasi visa rytietiška j milijonų dolerių. Jeigu juos 
energija. Veža plieną^ cemen- paverti į filipiniečių pesus, tai 
tą, kasa duobes ir stato japo-j susidarys pasakiškos sumos.tą, kasa duobes ir stato japo-Į susidarys 
niškus namus. Ateinančiais'Anglų kalba Tokijo mieste lei- 
metais jie tikisi žmonių iš vi- džiamas 
so pasaulio, lodei ir 
Kiekviena didesnė valstybė čia menas, 
turės savo paviljoną, o patys | 
japonai turės progos parodyti vyrauja įsitikinimas, jog 
savo gaminius. Kiekviena di-' 
desnė japoniška bendrovė tu
rės didelį paviljoną ir rodys jj japonų karo vadų lobiai.

Visi žinome, kad japonai karo

“The Japan Times” 
skuba, aprašo visas šio radinio smulk-

Oficialiai

| tai Antrojo

dar nepaskelbta,

Pasaulinio Karo 
j palikimas. Atrodo, kad tai ga-

SEIGAN’S
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE

4640 SOUTH ASHLAND AVENUE 
Tel. YArds 7-1272

■ ■

Atdafa vakarais: pirmad. ir ketvirtad., o kitomis dienomis iki 
6-tos vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.
HARRY SEIGAN kviečia visus vyrus ir jaunuolius atvykti ir įsiti
kinti, koks didžiulis yra pasirinkimas rūby rudens ir žiemos sezo
nui, geriausiu firmy, kaip Groshire, Botany "500", Phoenix ir kit. 
naujausios mados.

KĄ TIK GAUTA IŠ ITALIJOS KOSTIUMŲ, MARŠKINIŲ
IR KITOKIOS APRANGOS.

,1..... ’t.

nes 
nie-

Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs būsite patenkinti, 
musų siuvėjai čia pat vietoje jums primieruos ir pritaikins ir 
ko už pritaikymą nereikės mokėti.

Visos berniuku aprangos gaunamos, įskaitant stambius (husky).

dėl to, kad minėjimas buvo reng
tas ne kurios vienos ar dalies, 
o visų org-jų susitelkusių De
troito Lietuvių organizacijų Cen
tre. Kiekviena org-ja galėjo 
laikyti save minėjimo rengėja.

Toliau, skaitydamas paskai
tą, gavau įspūdį turįs prieš sa
ve tikrai rinktinę Detroito vi
suomenę. Jaučiau didelį audi
torijos susidomėjimą, sakomu 
jai žodžiu. Tas rodo augštą au
ditorijos lygį.

Po paskaitos sekė meninė pro
grama, smulkiau aprašyta irgi 
p. Alfonso Nako reportaže.

Man ir pianistė Barbara Ūsai- 
tė (kuri, kaip spauda rašo, gar
sėja ir amerikiečiuose savo ta
lentu) ir artistai — jauna, gra
ži ponia Danutė Jankienė, pa- 
skaičiusi grožinės literatūros ga
balėlių, taip pat ir puikiai de
klamavęs H. Nagio ir B. Braž- 
džionio eilėraščius Pranas Za- 
ranka padarė gilų įspūdį, veik
dami savo menu mintis ir jaus
mus. Gal tik reikėjo artistamls 
leisti pasinaudoti mikrofonu, kad 
publika juos geriau girdėtų.

Po akademijos priėjo prie 
manęs (prie scenos) nemažai 
Detroito veikėjų (man dargi iki 
tol ir nematytų veidų, nors gir
dėtų ir spaudoje skaitytų var
dų), kurie mane, kaip svečią, 
sveikino, tarė daug šiltų, man 
malonių žodžių. Gal aš net ir 
nemokėjau jiems už tai padėko
ti, nors mano širdis jiems vi
siems buvo labai dėkinga.

Pirmasis prie manęs priėjo ir 
ranką man šiltai paspaudė Atei
tininkų Federacijos vadas prof, 
dr. Justinas Pikūnas, matyt, ne
labai tikėdamas Draugo “infor
macijomis”, kad aš esąs išda
vęs katalikus, pabėgdamas iš 
jų kažkur kitur... Nusilenkiau 
savo vadui, pareikšdamas,' kad 
aš jam dar priklausau... Ir da
bar dar dėkoju jam už pasitikė
jimą man ir už šiltą rankos pa
spaudimą.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

Po to buvo iškilmingi pietūs 
arba vaišės. Naujienos, netgi 
ir man labai nedraugiškas Drau
gas (dar prieš minėjimą) rašė, 
kad tie pietūs man, kaip prele
gentui, pagerbti buvo ruošti, bet 
aš tos didelės garbės tai nedrįs
tu prisiimti. To aš neužsitar
navau. Man labai patiko pietų 
metu pasakytas pulk. J. Šepe
čio žodis. Jis tas vaišes paly
gino lyg ir meilės puotai (savo 
rūšies agapė), kur pareiškiama 
pagarba mirusiajam. Tai labai 
graži mintis.

Toje proto j e pasakyta aps
čiai kalbų. Jose buvo paliesti 
ir mano pasisakymai spaudoje 
(ypač Naujienose), teigiamai 
juos įvertinant. Didžiuotis tuo, 
žinoma, man nereikia, bet vis- 
tiek prisipažinsiu, kad tie žo
džiai buvo mane morališkai pa- 
remiantieji, padrąsinantieji, pa
skatinantieji dar ir toliau, kiek 
sąlygos leis, spaudoj reikštis. 
Man ypač buvo malonu išgirsti 
tokius žodžius iš ne mano, o iš 
kitos srovės žmonių.

Tiems mane morališkai pa- 
rėmusiems detroitiečiams aš ten 
pat padėkojau. Kartu pasigė
rėjau ypač gi Naujienų bendra
darbiu p. Alfonsu Naku .(su ku
riuo tik tą dieną asmeniškai su
sipažinau), kad jis taip gra
žiai, ypač gi objektingai teikia 
Naujienoms savo reportažus iš 
Detroito, kad jis (vienintelis iš 
visos mūšų spaudos!) taip pla
čiai ir palankiai aprašinėjo (in
formavo) ir apie Dloco rengia
mą Aleksandro Stulginskio mi
nėjimą, nežiūrint tai, kad‘Stul
ginskis gir yra buvęs katalikų 
srovės žmogus. .? -

Gėrėdamasis tokia objektin- 
ga Naujienų- ir jų korespon
dento informacija, tokia toleran
cija kitų srovių (šiuo atveju gi 
katalikų) žmonėms,, aš akcen
tavau tai, kad ir tos kitos sro
vės žmonės, ypač katalikai at
simokėtų Naujienų srovės vei
kėjams tuo pačiu: •

Būkime visi tolerantai!
Jaukiai praleidęs vieną dieną 

pas detroitiečius, su maloniais 
įspūdžiais ir gerais prisiminimais 
grįžau į savo Clevelandą, iš ku
rio retai kada pajudu, nebent 
tik į Chicagą.

įvairiausias prekes.
Paroda man ne tiek rūpi, metu plėšė kiekvieną vertin- 

kiek viešbučiai ir a kvykusiems Į gesnį dalyką. Jie laužė ne vien 
keleiviams apsinakvojimo są-'maldyklas, bet nepaliko ir pri
lygus. Noriu, kad kiekvienas vačių žmonių turto. Filipinie- 
jų turėtų švarią ir saugią nak-|čiai dalį karo vadų konfiskuo- 
vynę, ir kad galėtų pamatyti,! tų turtų atgavo, bet didelė da- 
kaip gyvena buvę Amerikos i iįs dingo. Naujai sudarytos ja- 
priešai. Japonai labai daug iš [ponų valdžios nieko apie karo 
Amerikos pasimokė, bet man ! grobius nežinojo, nes karo va- 
atrodo, kad ir amerikiečiai ga- dai tylėjo, arba jau kalbėti ne
les vieną kitą dalyką iš japonų 
pasimokyti.

Iš Japonijos skrendu į Oki- 
navą, o iš ten patrauksiu į For- 
mozą.

Visi Japonijos laikraščiai la
bai daug vietos skiria Filipinų

galėjo. Kur dingo konfiskuoti 
turtai — buvo neaišku.

Greičiausiai, kad japonų ka
ro vadai, nepajėgę pagrobtų 
brangenybių parvežti į Japoni
ją, artėjančio pavojaus metu

užkasė tuos turtus kalnų olose. 
Duobes kirtusių ir turtus ten 
vežusių japonų karių arba be
laisvių skaičius galėjo būti ne
didelis. Patys kasėjai galėjo 
būti sušaudyti. Turtus galėjo 
išvežti maža saujelė aukštų ka
rių, bet karo pabaigoje jie ga
lėjo žūti. Oficialiai japonų val
džia arba karo vadovybė galė
jo ir nežinoti apie paslėptus lo
bius. . .

Dabar juos rado filipinie
čiai. Iki šio meto neaišku, ar 
juos rado privatūs turtų ieško
tojai, ar jų ieškojo valdžios 
paskirti žmonės. Dabar visi 
laukia pačių filipiniečių pla
tesnio pareiškimo.

Jeigu laikas leis ir pasilaikys 
vieta lėktuve, tai užsuksiu į 
Manilą ir plačiau pasiteirausiu 
apie atrastus lobius. Gal, sa
kau, kartais ten yra Lietuvos 
ir Amerikos aukso? Jei ką ap
čiuopiamo pamatysiu, tai tuo
jau ir parašysiu.

Vladas Rasčiauskas

•KAITYK FATC ’ PAR*(3TN‘
KITUS S**’'
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MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
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SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, ILL 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS
Įsteigta 1923 metais Tek HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
Wisconsine, prie Orfordville yra kei
stai suaugęs medis, abu jo kamienai 
viduryje susitinka, o toliau vėl auga 

atskirai.

salose rastam dideliam lobiui. 
Šiomis dienomįs paslėptų turtų 
ieškotojai netoli Manilos, kal
nų olose rado didoką seifą. Jis 
maždaug yra žmogaus dydžio 
ir dviejų oficialaus dydžio 
lakštų kartotekos pločio. Visi 
stalčiai prigrūsti įvairiausių 
brangenybių, pradedant bran
giausiais akmenimis ir baigiant 
įvairiausiais Viduramžių aukso 
išdirbiniais. Niekas tikslios ra
dinio vertės dar nežino, bet

Jūs galite naudoti šį 16 vienetų nerūdijamo plieno įran
kių setą kiekviena proga. Bambu išvaizdos nerūdijamo plie
no ir lusito koteliai (panašūs į sidabru padailintą'juodmedį) 
sukelia rytietiško skonio, teigiamai nuteikiančio visam mais
tui. Šis puikus 16 vienetų setas duodamas jums veltui, kai 
atidarysite naują $500,00 ar didesnę taupymb sąskaitą arba 
jei pridėsite tokią sumą prie da"bąr esamos sąškairos. Šv. An
tano Taupymo Bendrovė aiūlo Jums platų taupymo planų 
pasirinkimą, įskaitant ir 5Y4%. Pradedant vieno' išmokėji
mo certifikątu (mažiausiai $7,500.00) ir baigiant visų jūsų 
reikalavimų patenkinimu. Atsiprašome, kad duosime tik 
vieną dovaną šeimai ir nesiųsime jos paštu. Pasiūlymas pa
sibaigs sausio 15 dieną. Tėlefonuokite arba užeikite šiandien.

a in t 
ittiony 
avings

1447 South 49th Court 
Cicero, Illinois 60650

PHONE: 656-6330 JOSEPH F. GRIBAUSKA5, EXK. SK*T

Member Federal Savings and teen Inswenee Cerperaffen, Washington, D.C.
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“Sulaikymo centrai”
Gruodžio 22 d. Senatas nubalsavo panaikinti vadina

muosius “sulaikymo centrus”, kurie buvo įsteigti antrojo 
pasaulinio karo metu. Valdžiai buvo tada suteikta galia 
internuoti tuose centruose subversyvų elementą, jei jis 
sudaro pavojų krašto saugumui. Vidaus saugumo akte, 
kuris buvo priimtas 1950 m., buvo vėl pažymėta, jog 
Prezidentas ir generalinis prokuroras gali patvarkyti, 
kad į sulaikymo centrus būtų siunčiami išdavyste įtaria
mi asmenys.

Tiesa, tuo aktu nebuvo pasinaudota ir po 1950 m. 
niekas į tuos centrus nebuvo pasiųstas. Tačiau formališ- 
kai tie centrai tebeegzistavo ir nebuvo panaikinti. Hava
jų senatorius Daniel K. Inouye, kuris yra japonų kilmės, 
paruošė įstatymo projektą, kad tie negarbingi “sulaiky
mo centrai” būtų panaikinti ir nebegalėtų veikti ateityje. 
Senatas, pareiškė jis, turįs jo siūlomą įstatymo projek-. 
tą tuoj priimti, kad būtų užkirstas kelias gandams, jog 
federalinė valdžia esanti pasinešusi atgaivinti koncen
tracijos stovyklas ir į jas siųsti įtariamus sub veršy  via 
veikla asmenis.

Inouye priminė Senatui, kaip karo metu iš Pacifiko 
pakraščių buvo išsiųsta apie 110,000 japonų į sulaikymo 
centrus. Tai buvo daroma be jokio įrodymo, kad jie yra 
neištikimi Amerikai.

Senatas pasisakė už Inouye projekto, priėmimą. 
Beveik nėra jokios abejonės, jog kitų metų pradžioje tą 
projektą priims ir Atstovų Rūmai. Tada bus nutrinta ta 
biauri dėmė, kuri atsirado karo sukeltos isterijos pa
sekmėje.

Kai japonai 1942 m. iš pasalų užpuolė Pearl Harbor, 
tai Amerikoje prasidėjo savotiška panika. Ypač buvo 
įbaiminti Pacifiko pakraščių gyventojai. Ėmė sklisti gan
dai, kad japonų laivynas artinasi prie Kalifornijos ir yra 
pasinešęs ją okupuoti.

Pearl Harbor užpuolimas Amerikos karo laivynui su
davė labai skaudų smūgį. Laikinai jis buvo pusėtinai su
silpnėjęs ir disorganizuotas. Todėl ir gandams skleisti, 
kad japonai gali įsiveržti į A' erikos teritoriją, buvo ga
na gera dirva.

Kilusi isterija buvo nukreipta prieš Amerikoje, o 
ypač Kalifornijoje gyvenančius japonus. Spauda pradėjo 
kampaniją, kad japonai iš Kalifornijos, Oregono ir Wa-

Š. m. gruodžio mėn. 6-7 d. New 
Yorke įvyko Vyriausiojo Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto me
tinis suvažiavimas, kuriame da
lyvavo 43 atstovai ir maždaug 
tiek pat svečių.

Programoje — Vliko žmonių 
pranešimai, diskusijos ir naujos 
valdybos išrinkimas, taip pat 
padaryti nutarimai dėl ateities 
veiklos.

Vliko valdybos pranešimą pa
darė dr. Bronius Nemickas. Apie 
ateities veiklą kalbėjo Juozas 
Audėnas. Apie tarptautinę padė
tį ir Lietuvą pranešė Vaclovas 
Sidzikauskas. Apie Vliko finan
sinę būklę kalbėjo prel. Jonas 
Balkūnas. Dar buvo keli kiti 
pranešimai. Reikia pastebėti, 

kad pagrindiniai pranešimai bu
vo iš aukšto raštiškai parengti 
ir tai sudarė seimo dalyviams 
puikią progą su jais iš anksto 
susipažinti ir iškelti klausimus. 
Be j e, pagrindiniai pranešimai 
jau išspausdinti praeituose Nau
jienų numeriuose.

Suvažiavime išryškėjo dide
lis artumas tarp Vliko ir Altos. 
Altos vicepirm. T. Blinstrubas 
pirmininkavo vienam posėdžiui, 
o antram posėdžiui vadovavo 
Altos veikėjas dr. Jonas Va

laitis. Visa tai sekė ir suva
žiavime aktyviai dalyvavo ge
neralinis konsulas New Yorke 
Anicetas Simutis.

Beje, Vlikas yra sudarytas 
įvairių politinių grupių atsto
vavimo pagrindu, o Altas įvai
rių Amerikos lietuvių organiza
cijų susiklausymu. Tai yra sa
votiškas reprezentatyvus sąmo
ningos lietuviškos visuomenės 
organizacinis junginys, kuris, 
pareikalavęs daug darbo, pasi
aukojimo ir diplomatijos, šian
dien kaip vakar atstovauja išei
vijos lietuvius ir išskirtinai jų 
gausiausią sparną Amerikoje. Į 
suvažiavimą atskubėjo Stasys 
Barzdukas ir Bronius Nainys, 
kurie visomis pastangomis nori 
paversti P LB ir ALB naujomis 
išeivijos viršūnėmis. Be trafa
retinių sveikinimų jie šiame su
važiavime jokios rolės nevaidino.

Svarbu pastebėti, jog suva
žiavime svarbiai prasiveržė jau
nuomenės įsijungimas į lietuvių 
politinę veiklą, Kai prieš kiek 
laiko Chicagėje vykusio moks
lininkų suvažiavimo metu (su
važiavimas buvo surengtas ALB 
pastangomis) visiškai buvo už
mirštas jaunimas — studentų 
suvažiavimas nepajėgė sudary-

ii centro valdybos, tai New Yor
ke BATUNc veikla, kylanti iš 
jaunimo, buvo užgirta ir parem
ta. Be to, Kęstučio Čižiūno va
dovaujama jaunimo aktyvistų 
grupė neužilgo žada gyvai įsi
jungti Vliko veiklom Tarp kar
tų yra šiokio tokio skirtumo, 
kaip kad vyresnieji daugiau pa
sisako už Lietuvos nepriklauso
mybės restoravimą, o jaunes
nieji — už Lietuvos laisvę, ta
čiau vieni kitus gerai supranta 
ir papildo. Tą įtampą nereikia 
suprasti paskutiniu laiku išpo
puliarintu “valstybininkų” ir 
“tautininkų” kivirčiu, kuris es
mėje lėkštas ir geriausiu atve
ju diletantiškas savo bandymu 
išprovokuoti diskusijas, bet 
kaip metodų pasirinkimu keliant 
Lietuvos bylą pasaulio forumuo
se. žodžiu, vieni pasisakė dau
giau už memorandumus, kiti už 
demonstracijas. Jaunimas dau
giau linkęs į demonstracijas, o 
senimas — į memorandumus. 
Tačiau jau pensininkas prof. 
Mečys Mackevičius kvietė visus 
į gatves dėl Lietuvos laisvės. 
Tad amžius čia irgi nevaidina 
pagrindinės rolės.

Naujoji Vliko valdyba mažai 
pasikeitė nuo praėjusios. Pir
mininku pasiliko energingasis 
keliautojas ir naujų kontaktų 
mezgėjas dr. K. J. Valiūnas. Vi
cepirmininkai — Vliko vetera

nai teisininkas dr. Bronius Ne
mickas ir ekonomistas Juozas 
Audėnas. Sekretorius Stasys 
Dzikas, naujas asmuo pakeičiąs 
savo KD partietį Vainauską. Fi
nansų tvarkytojas socialdemo
kratas Jurgis Valaitis. Narys 
mokslo ir studijų reikalams dr. 
Jonas Puzinas, pakeičiąs dr. Al
girdą Budreckį. Jaunimo reika
lams atstovaus frontininkas Ro
mas Kezys.

Atrodytų, jog keista fronti
ninkams dalyvauti įvairių pa
žiūrų vienete. Jie juk net iš LB 
pajėgė sukurti partinį kromelį. 
Tačiau aš pažįstu New Yorką 
ir Romą Kezį. Jis juk yra vie
nas iš 1965 m. lapkričio mėn. 13 
d. maršo į JT-as iniciatorių. Jis 
yra daug platesnis už frontinin
kus. Jis nuėjo pas juos, kad 
galėtų įeiti į Vliką ir kad juos 
į jį vėl sugrąžintų. Tačiau jis 
jų tarpe vienas, o atkaklieji 
frontininkai tebežaidžia “aš — 
karalius” žaidimus Chicagbje. 
Beje, Romas Kezys jaus atsa
komybę prieš jaunimo aktyvis
tus. Pagaliau už jį nedaug vy
resnis Jurgis Valaitis ir pats 
pirmininkas Valiūnas.

Vliko seimas paįvairintas sol. 
Juzės Krištolaitytės - Daugėlie
nės koncertu, akomponuojant Al
donai Kepalaitei. Solistė yra 
ryžtinga ir talentinga meninin
kė, sugebanti patraukti ir suža-

Pramogu pasaulyje iškilo nauja žvaig
ždė —■ Browning Bryant, dainininkas 
iš Pickens, S. C. Jis jau ne kartą yra 
dainavęs televizijoje ir išleidęs savo 

plokštelę, nors jam tik 14 mėty.

vėti klausytoją. Ji meistriškai 
pasirenka savo programą, o tai 
supratimo vaisius. Tačiau pats 
dainavimas pakėlė iš posėdžių 
susirinkusius į lietuvių kompo
zitorių grakštų ir tyrą muzikos 
pasaulį. Iki pasimatymo visiems 
kitame Vliko suvažiavime.

Saulius šimoliūnasSKAITYKI ATS IR PARAGIŲKITUo SKAITYTIN A V : IENAS
shington valstijų būtų iškraustyti į specialius sulaikymo 
centrus, nes jais negalima pasitikėti. Spaudoje pasirodė 
net tokie pranešimai, kad prie Pacifiko gyveną japonai 
turį įrengę specialius prietaisus, kuriais jie teiksią reika
lingas informacijas besiartinančiam japonų laivynui.

Karo vadovybė ėmė vis labiau reikalauti, kad japo
nai nuo Pacifiko būtų iškraustyti. Paskutinis žodis pri
klausė prezidentui Rooseveltui, kuris, lyg rankas nusi
plovęs, pavedė visą reikalą karo sekretoriui Stimsonui. 
Pasekmėje buvo išleistas potvarkis, pagal kurį prie Paci
fiko gyveną japonai turėjo būti iškraustyti ir apgyven
dinti specialiuose centruose. Septyniuose vakarų valsti
jose buvo įsteigta dešimt tokių centrų. Į juos buvo atga
benta apie 110,000 japonų, kurių dauguma buvo Ameri
koje gimę. Tie centrai buvo savo rūšies koncentracijos 
stovyklos.

Absoliučiai jokių įrodymų nebuvo, kad tie japonai 
būtų buvę neištikimi Amerikai. Vienatinis jų nusikalti
mas buvo tik tas, kad jie yra japonai. Vadinasi, ir Ame
rika pasielgė beveik taip pat, kaip Hitleris su žydais.

Būdinga ir tai, kad iš japonų buvo^ atimtas beveik 
visas turtas. O kai karas pasibaigė ir jie iš tų sulaikymo 
centrų buvo paleisti, tai už padarytus jiems nuostolius 
nebuvo atsilyginta.

Apie tą nemalonų ir gėdingą epizodą dabar priven
giama kalbėti. Ypač jis yra nemalonus tiems, kurie iš 
dalies prisidėjo prie isterijos sukėlimo, privedusio prie 
japonų iškraustymo. O prie tos isterijos sukėlimo, pa
vyzdžiui, prisidėjo ir toks garsus žurnalistas, kaip Wal
ter Lippmann bei buvęs Aukščiausiojo teismo vyriausias 
teisėjas Earl Warren, kuris ėjo Kalifornijos prokuroro 
pareigas. Jų išsišokimas dabar pateisinamas tuo, kad ir 
dideli žmonės nėra laisvi nuo klaidų...
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Rūmus jiems aprodė pats guberna

torius su žmona. Baldai blizgėjo auksu, o 
sienos nukabinėtos istoriniais paveikiais ir 
vietomis papuoštos veidrodžiais. Aprodžius 
rūmus, mūsų delegatams buvo suruošti pie
tūs. Patarnavo baltai apsirengusios blon
dinės švedaitės. Puošnioje salėje stalai 
buvo apdėti įvairiausiais patiekalais. Po 
pietų nuvedė į kitą salę kavai.

Po pietų delegatai buvo nuvesti į evan
gelikų bažnyčią pamaldų. Kelias nuo rū
mų ligi bažnyčios buvo nušviestas fakelais. 
Bažnyčia buvo pilno žmonių ir pabaltie- 
čiains buvo rezervuotos vietos pirmoseeilė- 
se. Kalbose buvo šiltai paminėtos ir Pa
baltijo tautos.

/ Po pamaldų buvo pakviesti pas seny
vą postorių vakarienės. Ten buvo ir dau
giau kviestų svečių švedų. Atvyko ir gu
bernatorius su žmona. Vakarienė metu 
ir pabėgėlių atstovai pasakė trumpas kal- 
Bažnyčia buvo pilna žmonių ir pabaltie- 
tautoins greitos laisvės. Tuo 
baigėsi.

Tokiu išimtinu priėmimu švedai paro
do didelę pagarbą ir meilę 

toms, kurios dabar apgaubtos juodu kan
čios šydu.

Vakare mus aplankė atvykusi iš Stock
holm© jauna ponia su vyru. Ji yra mūsų 
stovyklos namų savininkė. Atvykusi ji 
mums surengė vaišes. Vaišino kava ir tor
tais. Labai domėjosi bolševikų okupacija 
1940 - 41 metais. Su ja apie valandą teko 
kalbėtis ir man. Aš jai nupasakojau visus 
rusų okupantų darbus ir žiaurumus. Ji 
bolševikų darbais piktinosi ir Lietuvai 
reiškė užuojautą.

Gruodžio 13 dieną švedai iškilmingai 
švenčia Šv. Liuciją. Ir mes tą dieną atsikė
lėme anksčiau. 6 valandą ryte visi susirin
kome valgykloje. Valgyklą jau iš vakaro 
buvo paruošta. Ant baltai apdengtų stalų 
degė maža eglutė, o prie sienos buvo dide
lė eglė. Taip pat ant stalų žvakidėse degė 
žvakės, stovėjo kavos puodai ir saldūs py
ragaičiai. Mūsų stovyklos vedėjai davus 
ženklą, visi atsistojome ir pamatėme iš 
gretimo kambario lėtai ateinančias 7 mote
ris, lyg stovylas. Jos buvo apsirengusios 
balto šilko rūbais ir persijuosusios raudo
nais kaspinais. Pryšakyje ėjo aukšta, liek
na, gražaus veido moteris. Ji vaizdavo 
šventą Liuciją. Jos šviesią galvą puošė ža
lias vainikas, ant kurio degė žvakutes. Ei
sena sustojo ties degančia eglute ir pradėjo
tyliai giedoti šventas giesmes. Antroji gies
mė buvo populiarioji — Sancta Lucia. Dar 

j sugiedojo — Tyliąją naktį. Po to Liucija
minėjimas | atsisėdo stalo gale, o jos palydovės pilstė

Į mums kavą ir dalino saldžius pyragus. 
; Mes padėkodami sudainavome keletą lie- 

Pabaltijo tau- tuviškų sutartinių. Baigėme Švedijos ir

Lietuvais himnais. Vakare vyresnės R. 
ryžiaus seserys vėl lietuviams suruošė ka
vą. Ilgai skambėjo damos.

N ',rs ši diena yra d:. ao diena, bet ji at- 
švenčiama labai iškilmingai. Per radiją 
Liucijos garbei duodama visokios melodi
jos, visokiais instrumentais ir dainuojant 
solistams bei chorams.

, Gruodžio 14 d. mums pranešė, kad rei
kės iš čia išvykti. Vakare moterų stovyk
loje įvyko mūsų išleistuvės. Mus sutiko 
baptistų sektos iškilmių rengėjai ir kelios 
gražios moterys. Prie stalų su savo globė
jais susėdome apie 80 žmonių. Choras su 
keliais muzikos instrumentais giedojo 
šventas giesmes. Pradėjus pastoriui mal
dą, daugeliui svečių riedėjo ašaros. Pra
virko kai kas ir mūsiškių. Po visų giesmių, 
vaišinomės kava ir pyragaičiais. Paprašė 
ir mus padainuoti. Sugiedojom — Marija, 
Marija... Evangelikų pastorius pasakė 
kalbą ir palinkėjo: — Dieve, laimink tuos 
gerus žmones tolimoje jų kelionėje, ir 
suteik jiems palaimą tolimesniame gyve
nime.

Po vaišių atėjo Kalėdų diedukas ir visus 
apdovanojo asmeniškai adresuotomis do
vanėlėmis. Ten buvo visoki reikmenys, 
kaip šepečiai, muilas, saldainiai, žaislai 
ir kitkas. Po to su mielais globėjais atsis
veikinom ir grįžom į savo stovyklą.

Gruodžio 15 d. į geležinkelio stotį susi
rinko mus išlydėti būrelis mūsų prietelių 
švedų ir gailestingų sesučių. Tuoj trauki
niu išvykome į Ribbingelund svetimšalių 
stovyklą. Vėl riedėjome per svetingą Šve
dijos žemę. /

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — SATURDAY, DECEMBER 27, 1969

Naujoji mūsų stovykla buvo raudonai 
dažyti barakai. Stovyklą vainiku supo di
delis miškas. Per aikštę vingiavo purvinas 
kelias. Gyvenimui buvo įrengti 5 barakai. 
Mus atvežė į svetimšalių miestą, kurį įkū
rė tik šių metų pavasari. Didesnės šeimos 
buvo apgyvendintos atskiruose kamba
riuose, o kiti vyrai ir moterys — atskiruo
se bendruose kambariuose. Viduje patal
pos buvo jaukios ir gerai įrengtos. Ruvo 
elektra, centralinis šildymas, prausykla, 
valgykla ir kit patogumai, čia gyveno estų 
ir latvių.

Gyvenimo sąlygos buvo geros. Darbo 
nebuvo jokio. Reikėjo tik apsiruošti apie 
save. Vakarais stovyklos vadovybė leido 
salėje pasišokti. Jaunieji estai pašokinda
vo lietuvates, o lietuviai estes. Kartais už- 
silinksmindavo ligi vidurnakčio. Tik kai 
grįždavo namo, tai šunes neskalydavo 
kaip lietuviškame kaime.

Ant rytojaus apžiūrėjome savo rajono 
statybas, kur dirbo švedaį darbininkai 
Dvasioje lyg ir gėda, kad neprisidedam 
prie darbų, o gyvename lyg koki veltė
džiai. O mūsų ten buvo apie 300.

Švedai tarnautojai buvo mokomi len
kų kalbos. Sužinoję, kad mokame lenkų 
kalbą, kvietė ir mus ateiti į talką. Atsi
kalbėjome, kadmes esame lik savamoks
liai, bet vistiek sutikome padėti. Atsisaky
ti buvo nepatogu.

Švedai mokėsi lenkų kalbos manyda
mi, kad po karo jie vyks į Lenkiją padėti 
jai atsistatyti.

Ryte keltis turėjome 7 valandą. Turė
jome apsitvarkyti ir papusryčiauti. Maistu 

aprūpinti ir patalpas tvarkyti skiriami iš 
eilės. Po pusryčių vieni rašo laiškus, die
noraščius, o kiti eina padėti moterims tvar
kytis. Kiti vėl lošia bilijardą, kortomis 
ar iš gaunamų pabėgėlių kišenpinigių pa
traukia akutę.

Jau gyvai eina pasiruošimas Kalėdoms. 
Mūsų globėjai ir čia mūsų neužmiršta. 
Sunkvežimiais veža maistą ir kitokias gė
rybes, o mes puošiame patalpas ir eglutes. 
Jos mums primena tėvynėje praleistas 
brangias šventes.

Evangelikai, liuteronai Kūčių nešven
čia taip kaip katalikai. Mes katalikai pa
prašėme leisti mums Kūčias pasiruošti lie
tuviškas. Ne tik leido, bet mums iš sandė
lio išdavė visus Kūčioms reikalingus mais
to produktus. Prie Kūčių stalo susėdame 
visi katalikai. Pasikvietėm švedų admi
nistracijos atstovus, su intendentu pryša- 
ky. Taip pat pakvietėm po vieną šeimą 
estų ir latvių.

Visi valgiai buvo paruošti taip, kaip 
Kūčiom paruošdavo Lietuvoj. Po balta 
staltiese ant stalo buvo padėta šieno. Pa
sidalinome ir plotkelių laužymu, švedai ir 
kiti svečiai mūsų patiekalais domėjosi ir 
labai gyrė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
“N A U .1 I E N A S” 

Jos visad rašo
TEISYBE
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Treč. uždaryta. 
Ligonius ppriima tik susitarus.

DEVINTOSIOS ALVUDO KŪČIOS
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEZIS
Telef.: PRospect 8-1717 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Šių metų gruodžio 21 d. de
vintos iš eilės visiems lietu
viams bendros Alvudo Kūčios 
Marquette Parko lietuvių pa
rapijos salėje praėjo pakilia 
nuotaika, dideliu pasisekimu. 
Kūčios — religinė Kalėdų išva
karių vakarienė, išlikusi nuo 
pirmųjų krikščionybės amžių, 
mūsų tautai atitekusi kartu su 
kriščionybe iš lenkų. Religine 
prasme Kalėdos - šeimos šventė, 
tai ir Kūčios tradiciniai vyrau
ja šeimyninės vienybės aspek
tas.

Jau ketvirtis amžiaus kaip 
esame išsisklaidę po platųjį pa
saulį ir, nelyginant persodinti 
ir iš dalies prigiję kitoje dirvo
je augalai, bet faktas — esa
me priverstinoje emigracijoje, 
ir kol savo tarpe nemaža dar 
turime tėvynėje įaugusių ir 
brendusių — ilgimės Jos ir to
dėl visi gimtosios šalies papro
čiai mums yra mieli ir bran
gūs. Esame vienos tautos vai

dai. Visi priklausome tai pa
lčiai didžiajai lietuvių šeimai,a i j • j j -i ą • rr o Clctl vii VlZflcll cll IICIUVIU oVlllldl,^irmad., ketvirtad. nuo 1-—4 ir 7—9, , . J ’

<ntrad., penktadieni nuo 1—5, tree, kurios bendras likimas — kiek- 
ir šeštad. tiktai susitarus. !vieno mūsų likimas.

>*y*« — Hl 4-5753.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

1751 WEST 51sf STREET
Valandos: antradieniais, penktadie- 
aiais 2-0 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Uipnniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinėta perėmė 
optometristas

DR. FDMUND E. CIARA 
2709 W 51«f STREET 

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
į—4 7—9. antrad , penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10-2 vai.

Tel. Oflee: 847-5800; rez. P” MMB

DR V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

p. Šileikis, o. p.
SCį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
( dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Alvudo

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882 *

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 val. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
A454 WEST 71st STREET

Priėmimo yal.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

iGRADINSKAS
Šokių Muzikos 

IR KITOKIOS 

PLOKŠTELĖS 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ!

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 

KALBA 
2618 W. 71 st 
Tikrina akis.

LIETUVIŠKAI
St. — Tel. 737-5149
Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDO.

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

OK. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD A’.‘*
CHICAGO, ILL. 60621

P STRIMAITIS 
evDYTOJAS IR CHIRURGAS 
v praktika ir chirurgiĮa 

-'?»«*• 2750 West 71st St.
Tai 9254296

2—8 vii. vak. Penktadieni 
m 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
•■k > nūdieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
*al WA 5-3099

PAINTER
AND FIX-IT MAN

Reasonable.
References and Insured.

562-1975

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

<ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisus: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 -1223
JFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
r penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

CARPENTRY WORK
Porches repaired, basements panelled, 

additions, fire damage repaired. 
Free estimates.

Reasonable.
Call 477-8019

ASK FOR GORDON

V P. TUMASONIS
'HIRURGAS

> STREET
■MS MFmlock 4-2123
rfwwidl telef.: Glbaon 8 ■ 6195

.■■n- .... Hgoniuft pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jai neatailtepia, tai telef. GI 8-3191

FALL CLEARANCE 
RUSTIC FENCING

Direct from Cedar Mill Farm. 
Stockade, rail, picket & cedar weave 

fences.
Farm phone KE 2-6752.

Chicago HI 5-0327.

čiau I o 
mielai

Skaniai pakūčiavę, pigiai 
labai skanių baravykų prisi
pirkę, pasimatę ir mielai pa
bendravę su savo prieteliais, 
kūčiautojai labai geroje nuo
taikoje besiskirstydami, nuo
širdžiai dėkojo Alvudui už to
kių Kūčių surengimą, o visiems 
alvudiečiams: artistams, šei
mininkėms ir kt. veikėjams su 
daktaru Adomavičium prieša
kyje, linkėjo linksmų Kalėdų 
švenčių ir labai sveikų, lai
mingų Naujųjų — 1970 — Me
tų. Kalpas Uoginius

austomis katutėmis

Atsisveikinimas su
vaikyste

Praeitą, sekmadienį Detroito 
Lietuvių Namuose LB šeštadie
ninė mokykla vaikams suren
gė Kalėdų eglutės balių su se
nelio sutiktuvėmis, tautiniais 
šokiais, giesmėmis ir dainomis. 
Visa tai juk sudaro žiupsnelį gy
venimo: vaikams jų nepaprastos 
vaizduotės dėka gal ir nauju
mo atradimą, o tėvams ir suau
gusiems pareigos atlikimą vai
kams.

Alvudas sąmoningai norėda
mas palaikyti mumyse tautinę 
dvasią, gyvą tautinę sąmonę ir 
savigarbą, tautines ir religines 
tradicijas, štai, devinti jau 
metai kaip rengia bendras vi
sų lietuvių Kūčias. Pabrėžda
mas mus jungiantį tautybės 
ryšį ir šį kartą Kūčių vakarie
nės salę gražiai dekoravo buv. 
nepriklausomos valstybės dvie
jų didžiųjų Mykolų (Sleževi
čiaus ir prel. Krupavičiaus) 
portretais. Kai kas klausė ko
dėl? Atrodo todėl, kad tik Sle
ževičiaus, didelio pavojaus 
kraštui akivaizdoje, paskutinę 
minutę pašaukti savanoriai iš
gelbėjo krašto laisvę ir nepri
klausomybę, o Krupavičius, 
pravedęs žemės reformą, so
cialiniai aplygino krašto gyven
tojus ir, nors simboliniai, at
lygino kūrėjams — savano
riams už jų brangiausias au
kas, apdalindamas juos po 
sklypelį žemės.

Su mažu pavėlavimu, prisi
rinkus pilnai salei žmonių, pa
gal tradiją, Kūčias pradėta 
bendrą malda, kuriai vadova
vo kanauninkas Zakarauskas 
Atitinkamai momento prasmei 
apipavidalintoje scenoje, per
spektyvoje, dunksojo lyg iš ku
rio nors gimtosios mūsų šale
lės bažnytkaimio atkelta ma
žytė bažnytėlė, kurios kaimy
nystėje — Betlėjaus prakartė- 
lė, su šventąja šeimyna, ku
rios suaugę nariai, natūralaus 
žmogaus dydžio ir kas įdo
miausia — lietuvių tautiniais 
drabužiais. Jaunieji
artistai Kalėdų dramą pradėjo 
atitinkamomis giesmėmis ir 
muzika, reikšdami ant sveti
mų ėdžių gimusiam dieviška
jam Kūdikėliui pagarbą ir kar
tu skundą, kad mes čia pri
verstinai esame toli nuo savo 
tėvynės ir namų, tad šviesia 
žvaigžde, vargų pasaulyje už
gimusį Išganytoją meldžiame 
įsikurti ir žmonių širdyse, kad 
greičiau priartėtų laisve ir 
džiaugsmu kupinos Kalėdos ir 
mūsų mylimajam kraštui.

Operos solistė Alė Kalvaity
tė — Velbasienė stipriu, sodriu 
balsu gražiai pagiedojo sveikas 
Jėzau gimusis ir kt. giesmes. 
Alvudo vardu susirinkusius 
sveikino teatro direktorius A. 
Brinką ir dr. O. Vaškevičiutė.

Gražiai papuoštus ir tradici
niais lietuviškų Kūšių patieka
lais gausiai apkrautus stalus 
apsėdę kūčiautojai, rimtai įsi
klausę jautrios muzikos ir gies
mių, reikšdami artistams pa- 

Idėką, smagiai plojo. Į vaka
rienės pabaigą Alvudo v-bos 
p-kas A. Stakėnas pranešė, 
jog projektuojamų Alvudo se
nelių poilsio namų statybai as
menys ir organizacijos nuolat 
po kiek aukoja. Stambiausia 
šių metų auka $500.00 gauta iš 
Anglijos lietuvių klubo.

Puškodamas, pavargęs, ap
šalusia barzda, su palydovais, 
maišą dovanų nešinas, iš toli
mos kelionės salėn įėjo Kalėdų 
Senelis, kuris būrio gerųjų vai
kelių apsuptas, dalijosi su jais 
kelionės iš Lietuvos įspūdžiais, 
pasakojo apie okupanto lietu
vių teisių ir papročių niekini
mą, draudžiant jiems tenai 
Kalėdas švęsti ir, kad Lietuvo
je vaikeliai Kalėdų senelio do
vanų negauną. Senelis iš gau
sybių maišo semdamas, įvai
riomis dovanėlėmis apdova
nojo vaikelius, o gerasis dak
taras Adomavičius — visus ak
tyviuosius Alvudo veikėjus ir 
bendradarbius . Visi apdova
notieji džiaugsmu švitėjo. Kū
čiautojai buvo fotografuojami. 
Kūčių įspūdžio aprašymas ne- 

, būtų pilnas, jei nepaminėčiau, 
kad kričiau tojus aplankė iš ana
pus okeano atvykęs, Europoje 
mediciną studijuojąs, geras Al- 
vudo. bičiulis Leonas šulas ir 

s gerasis jo tėvelis, teisininkas 
— visuomeninkas Pranas šu
las. Publikai bičiuliškai juos 
pristatė dr. Adomavičius, o kil

tradi- 
nelyg

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 

p.ų papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

TĖVAS IR SŪNUS
M

Nikolaus Klein Čikagoje jau daug 
metų gamina arklius karuselėms ir 
privatiems pirkėjams. Vieni jų supa

si, kiti traukiami ant ratukų.

Only wo can yPREVZiiT feFOREST
REMKITE TUOS BIZNIERIUI 

KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE

M

204,006,000 GYVENTOJŲ

Cenzo biuro pranešimu iš Wa
shington©, gruodžio 22 d., lapkri
čio 1 dieną Jungtinėse Valstybė
se gyventojų buvo jau 204,006,- 
000, tai yra per vieną mėnesį 
padaugėjo 190,000. Prieš me
tus laiko gyventojų skaičius bu
vo 3 milijonais mažesnis.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Tačiau šis Kalėdų eglutės ba
lius net ir suaugusio akyse ne
buvo trafaretinis. Suvaidintas 
vaidinimas “Užburtos Arfos”, 
parašytas ir surežisuotas Austės 
Pečiūraitės, Michigano univer
siteto antrų metų filosofijos ir 
literatūros studentės. Galime 
stebėtis, kad turime tokią jau
ną studentę, rašančią gera ei
liuota lietuviška kalba. O kai dar 
tenka sutikti neabejotiną talen
tą, tuomet drąsiai galima saky
ti, jog Detroitas gyvena pirmą 
sykį įdomiuose metuose.

“Užburtas Arfos” yra 
cinė Kalėdų istorija
“Spraktukai”. Burtininkas už
buria visus savo pinklėse, bet 
gėris laimi prieš blogį ir visi lie
ka laimingi. Keturi paveikslai. 
Pirmame 'nuotaikingas /karni- 
valas su kareiviais, lėlėmis, pa
jacais, raudonkepuraite, meš
kiu, kuris sukasi ir šmaikštosi 
pagal karuselės muziką. Antra
me paveiksle susipina intriga. 
Trečiame staigi ir įspūdinga 
kelionė pas burtininką. Ketvir 
tame triumfuojanti atomazga. 
Daug daug vaikiško entuziazmo 
ir kartu jau prasikalanti suau
gusio ironija. Už tat būtų gali-1 
ma pavadinti šį veikaliuką “At
sisveikinimas su vaikyste”. O 
dabar prasideda naujo kontak
to su pasauliu metai ir mes su I 
nekantrumu lauksime ir seksi- Į 
me Austės Pečiūraitės tolimes
nius žingsnius. Beje, po daugel 
metų> jei ji pasirinks kalbėti 
plunksna, autorė (tuomet gal ir 
fiziškai nebejauna) sugrįš į 
“Užburtas Arfas” ir pamatys iš 
kur prasidėjo jos kelionė, kad 
reikėjo pergalėti burtininką gy
venimą ir savimi pačia iškilti 
virš jo.

Vaikai lieka vaikais. Kur jie 
buvo natūralūs, ten jie viską 
nunešė. Įdomus rolių pristaty
mas. Buvo trys kategorijos: 
žaislai, vaikai ir kiti, čia irgi 
prasimuša jaunystės ironija, bet 
dar su didžia pagarba vaikystei. 
Mokėjimas žaisti žodžiais ir są
vokomis, ritmu ir judesiu su
įdomino vaikus ir suaugusius. 
Tegul šis pasisekimas būna pa
skata ateičiai.

Saulius šimoliūnas

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Žagariečiy Klubo prieš- 
metinis susirinkimas Įvyks sekmadie
ni, gruodžio 28 d. 1 vai. po pietų Ven- 
geliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Nariai ir narės malonėkite da
lyvauti, nes bus renkama klubo val
dyba 1970 metams ir daug kitų svar
bių reikalų aptarti.

J. Keturakis, rast.

MARQUETTE FI NERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.; TOwnhaD 3-2108-9

TRYS MODER IŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS
AIR CONDI JNED KOPLYČIOS

VISTA

REpubRc 7-8600

į

WALTER GELUMBICKIS

10716 So. Wabash Ave.

Mirė 1969 m. gruodžio 25 die
ną, sulaukęs 79 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Telšių aps., 
Plungės parapijoje, Videikių 
kaime.

Amerikoj išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: daug draugų 

ir pažįstamų.
Priklausė Roselando Lietuvių- 

žemaičių Klubui, Roselando Lie
tuvių Kultūros Klubui, Lietuvių 
Literatūros Draugijos 79 kuopai, 
SLA 63 kuopai.

Šeštadieni, gruodžio 27 d., 
7 vai. vak. kūnas bus pašarvo
tas Leonard koplyčioje, 10821 S. 
Michigan Ave.

Pirmadieni, gruodžio 29 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios i Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Walter Gelumbickis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

“Mūsų Sparnų” Redakcinės Komisijos 
nariui

Kuratoriui
MYKOLUI PLEPIUI

mirus, sūnų Vladų ir dukrą Ireną su šeimo
mis, artimuosius ir gimines okupuotoje Lie
tuvoje nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liū
dime.

Lietuvos Ev. Reformatų Kolegija
Chicagos Parapija
“Mūsų Sparnų” Redakcija

6845 SO. WESTERN AVE.

REpublic 7-S6G1

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENCF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR COND1TIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCfc 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEPETRAS BIELIŪNAS

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003STEP. C. LACK IR SŪNŪS

(LACKAWICZ)
' 2424 WEST 69th STREET ' REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-3672ANTANAS PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y irds 7-3401P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI5INK IT ŠS N AUJIENOSE
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Mao - Cetung Vatikane? ■
Vatikano spaudos kambaryje i 

nuo praeito lapkričio mėnesio 
kabo paveikslas, stebėtinai pa
našus į dar jauno Mao-Cetungo 
portretą, atspausdintą Romos 
katalikų žurnalo šio gruodžio 22 
dienos numeryje.

“Tą paveikslą mums atsiuntė 
kaip dovaną”, paaiškino Vati
kano spaudos referentas mon
sinjoras Fausto Valiame. “Mes 
jį pakabinome. Tai ir viskas”.

Paveikslas pasirašytas “Car
nevali, 1969, Alba”, tačiau re
porteriai ištyrė, kad Alboje, ne
toli Genoa, jokio Carnevalli nė
ra.

Msgr. Villainc į klausimus at
sakė, kad paveikslui pašalinti 
jokių “planų” nėra. “Kiekvie
nam dailininkui valia semtis 
įkvėpimą iš bet kurio dalyko ir 
tą dalyką, išvystyti”, jis atsakė.

Vatikane atsiradusio Mao Ce- 
tungo portreto kopijos origina
las kartu su raportu iš komu
nistinės Kinijos buvęs įldėtas 
bažnyčios savaitraštyje “Fami- 
glia Christiana”.

"Lotyny bažnyčios
įstatymo gražu \ c

Kalbėdamas kardinolų konsi
storijai popiežius Paulius VI nu
siskundė, kad kunigų ir vienuo
lių perėjimas į pasaulietinį gy
venimą “yra mano erškėčių vai
nikas”, tačiau pridėdamas, esą 
nors pasitraukiančių skaičius 
yra žymus, tačiau mažas, ir esąs 
kilęs “dėl kunigų netikrumo sa
vo padėtimi”, čia jis vėl pakar
tojo savo determinaciją išlai
kyti kunigų celibatą Vakarų 
Bažnyčioje.

“Mūsų apaštališka pareiga ir

HELP WANTED — MALE 
r : Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

MILWAUKEE ROADS NEEDS
RAILROAD CAR MEN

WELDERS — CAR CLEANERS — OILERS NEEDED 
EXPERIENCE NOT NECESSARY. WILL TRAIN.

Free suburban train transportation from Elgin and othei’ Milwaukee 
Road points.

Apply at CAR FOREMANS OFFICE, located ,1% mile East of York Rd. 
and Green St., Bensenville, Ill. or phone.

766-1100 Ext. 331 or 330
An equal opportunity employer

GENERAL OFFICE
Full time, permanent. Five 

days a week.

Hours 9 to 5. Light shorthand

YA 7-5580, Ext. 283

REAL ESTATE
RZAL ESTATE FOR SALE 
Nai i, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

A-J MĖSOS KRAUTUVE
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS

Užsakant didesnį kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET
CHICAGO, ILL. 60629

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak.

atstovus aprodė jiems baigia-i 
mūsų pastoralinė intencija yra i na pagrazLC: jo ’Hely Name.

i. paaiškindamas, kad 
buvo numatyta kaštuosiant du 
milijonus dolerių, tačiau dėl 
nenumatytų pataisymų išlaidų 

“apie tris milijonus”.
Kardinolas pasidžiaugė re

monto rezultatais. Katedra 
esanti kaip “tikrai nauja”, iš
laikydama savo senąjį gotišką 
štilių “vienas malonumas pa
žiūrėti”.

Tuojau po spaudos konfe
rencijos ties katedra pasirodė 
su plakatais keli piketuotojai, 
protestuodami prieš milijonų 
aikvojimą “atnaujinimo” (Re
newal) projektui, kuomet 
mieste yra tiek daug skurdo. 
Piketininkai sakė, kad jų pri
sirinksią nemažiau kaip 1,000.

nepaliestoje grožybėje ■-laikyti 'katedrą 
šventojo celibato įstatymą Lo
tynų Bažnyčioje”.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
r«i*omi auto motorai, stabdžiai 

tune-ups ir t. t.
1824 So. CALIFORNIA AVE. 

rtKAGO, ILL TEL. VI 7-9327

EGLUTĖS ORNAMENTŲ būsią 
KONTESTO LAIMĖTOJOS

Frank Zapolis, 3208% W. 
95th St., Evergreen Park, bu
vo suruošęs lietuviškų Kalėdų 
eglučių ornamentų 1969 metų 
kontestą, kuriame dalyvavo 
daug lietuvaičių ir kontestą lai
mėjo čia išvardytosios:

Pirmą prizą — Mary Simo- 
nelis, 8050 S. Sawyer, Chicago.

Antrą — Sigutė Mikutaitis, 
4455 S. Washtenaw. Chicago.

Trečią — Marian Meier, 5400
S. Laflin, Chicago.

Ketvirtą — Živilė Rrakauskas, 
2508 W. 46th St., Chicago. 
' Penktą — Carolyn Kasarski, 
7158 S. Lawndale, Chicago.

šeštą — Geri Augustine, 5100
S. Parkside, Chicago.

Septintą ir aštuntą — Mary 
Simonelis, 8050 S. Sawyer, —

Devintą — Wanda Radavich, 
12237 S. Peoria, Chicago.

Dešimtą — Mary Simonelis, 
8050 S. Sawyer, Chicago.

Už ypatingą papuošalų iš
dėstymą pirmą prizą laimėjo 
Mrs. Ursula Austrienė. Kontes- 
to teisėjos buvo Miss Helen 
Pius, Mrs. Bernice Kasarski ir 
Lucille Vesota.

------ —------ 35 
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’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS TR BIČIULIS

KATEDROS PUOŠIMUI 
IŠLEIDO $3,000,000

Prieš pat Kalėdas kardino
las Cody pasikvietęs spaudos

MUZĖJAUS RETENYBĖ
Parduodamos baigiančios pranykti nepriklausomos Lietuvos sidabri
nės monetos: 5 litai su J. Basanavičiaus atvaizdu, 10 litu — su Vy
tauto Didžiojo, 10 lity — su prezidento Antano Smetonos ir kitos.

Kainoraštis — pareikalavus.

P. ZABLOCKIS, 2333 ONTARIO ST., Vancouver 10, BC, Canada
. ....... .i. „ . „... i,„ r-r - ■r

Panteros r'ižudė 
du policininkus

Koronerio jury iš 4 baltų ir 2 
negrų po 15 minučių svarsty
mo nutarė, 1 *
policininkai Francis Rappaport 
ir John Gilhooly praeito lap
kričio 13 dieną buvo “Juodųjų 
panterų” nužudyti.

Gavę radijo telefonu pašau
kimą, kad ginkluoti jauni vy
rai 58th Street ir Calumet Ave
nue kampe yra atvykę kai ką 
nužudyti, minėtieji policinin
kai ten nuskubėjo ir buvo su
tikti panterų šautuvų

Susišaudyme buvo 
abu policininkai ir 
“pantera”

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perko pas Lieponįl LIETUVIU PREKYBOS NAMAI 

FURNITURE CENTER. INC.
So. Western, PR 8-5875
J. LIEPONIS 
nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo

Marquette Pk.. 6211
Vedėjas

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais____________ ... _____
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.HIGH RATES

Per annum or Per annum on
'■egular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu mėty patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

Z022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209I SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 50629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsfed St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis 

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. Ėr V, ŽUKAUSKAI

GENERAL FACTORY
LINE PACKERS

CONVEYER FEEDERS
Glass decorating plant will train. Paid 
Holidays, company paid pension plan. 
Paid Hospitalization and life insur

ance. Bonus. Union Shop.
MUST SPEAK AND UNDERSTAND 

ENGLISH.
GLASS (CRAFTERS, INC.

370 N. MORGAN STREET
TA .9-4593

JOB WITH SECURITY
Immediate opening. GRINDER AP
PRENTICE for manufacturer of ball 
roller bearings. Company benefits, 
plenty over-time, very congenial 
working conditions. Steady year- 
round work.
BEARING MANUFACTURING CO.

1033 No. Kolmar Ave.
278-6200

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS
4 KAMB BUTAS, 

tinkamas dviems vyresnio amžiaus 
asmenims. Garažas ir rūsys rūbams 

! plauti. Be apšildymo, $100 į mėn.
4216 So. CAMPBELL AVĖ. 

Tel. 927-7043 arba YA 7-9580

išnuomojamas
3 modernių kambarių butas Cicerokad du Chicagos ■ apylinkėje. Naujai išdekoruotas. Arti 

"■ • į krautuvių ir susisiekimo. Tik suau
gusiems. be Įnamių. 

Nuoma $90 mėnesiui.
Tel. OL 2-1183

užmušti 
vienas

likų mokyklas stojimų mažėji
mą paskutiniais metais. Iš 6 
milijonų studentų katalikų ele
mentarinėse ir sekondarinėse 
mokyklose 1962 metais, skai
čius šiemet yra nukritęs iki 
4,500,000.

TRUMPAI

GENERAL OFFICE
Stenography helpful, but not neces
sary. Steady job. Good starting sala
ry. Excellent working conditions and 
liberal benefits. Apply or call 

PE 6-5302.
JOHN HANCOCK

INSURANCE COMPANY 
3207 N. Milwaukee Ave.

.... Equal Opportunity EmployerAn

SEWING MACHINE 
OPERATORS

Steady year-round work.
Good working conditions
DON’T DELAY! APPLY 

TODAY
LOYEL CASKET CO.
134 So. California Ave.

SA 2-4065

KLEBONIJAI REIKALINGA 
ŠEIMININKĖ - VIRĖJA, 

PATIKIMA MOTERIS 
Gyventi vietoje, privačiose patalpose, 
gerame name. Susikalbėti angliškai. 

Tarsimės dėl atlyginimo.
Tel. HA 1-3122

WANTED

GOOD MANICURIST
80th COTTAGE

651-4944

SEAMSTRESS
One who does good work.

Reasonable wages.

769-2181

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairūs Pardavimai

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500.. Nauja apylinkė, brangus namai.

VILLA-WEST,
135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai.

TELEF. 349-0600

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu- 
I tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
.Kedzie apylinkėje.
I MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
I Parke

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 

i tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NIEKUR GERIAU!

SYLVANIA COLOR TV 18 inč., be
veik nauja. Labai prieinama kaina. 

Skambinti 376-3643.

DVIEJU AUKŠTŲ MŪRINIS 
PAJAMŲ NAMAS

Krautuvė ir 3 kambariai apačioje ir 
du butai po 6 kamb. viršuje. Vienas 
butas su baldais, pilnas rūsys. 47 ir 
Wood St. apylinkė. Savininkas išei

na pensijon.
Tel. LA 3-9857

PUIKUS 2 AUKŠTŲ MŪRAS. 6 ir 
3 kamb., garažas. Arti mūsų. $19,900.

VERTINGAS MŪRAS, naujas, sto
gas, elektra ir garažas, taip pat gazu 
šildymas. 4 nuomos pelningų paja
mų. Marquette Parke. $26,950.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, 4 mieg. Mo
derni virtuvė ir vonia, naujas šildy
mas gazu, sausas įrengtas rūsys, mūro 
garažas. Arti 67 ir Rockwell. $21,800.

2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 
Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

PIGUS LOTAS dviem butam staty
ti, Marquete Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-720C

Kardinolo kaminai
Beieškodami medžiagos 

ledų istorijoms, reporteriai su
žinojo, kad Chicagos arkidio- 
cezijos arkivyskupo kardinolo 
Jono Kodžio rezidencija, 1555 
N. State parkway, turi 19 ka
minų, pro kuriuos Kalėdų Se
nelis — Santa Claus gali nusi
leisti su dovanomis. Tačiau 
kardinolo sekretorius kun. Da- 

Miss Ruth 
kad orgi- 

aprūpinda- 
bet dalis tų

Ka-

Skyrių atstovai; E. Litvi-
E. Markūnienė, V. Kregž-
F. Sereičikas, O. Zailskie- 
K. Balčiūnas, J. Litvinas,

vid Francone ir 
Pashley paaiškinę, 
naliai tie kaminai 
vo 27 ugniavietes,
ugniaviečių esą uždaryta ir tik 
3 benaudojami. Kiek kaminų 
naudojama, taip reporteriai 
nepatyrė.

ir

Katalikiškų mokyklų 
finansiniai sunkumai

I Chicagos arkidiocezijos 
talikiško švietimo direktorius ;

I vysk. William McManus liudy- 
i* damas neviešųjų pradinių ir 

aukštesniųjų mokyklų komisi
jai pareiškė: “Mes esame finan- R J x
siškai įklimpę. Mes esame in
fliacijos užklupti! Didėjančios 1 
švietimo išlaidos, reikalas sam
dyti daugiau pasauliečių mo
kytojų, padidintas mokestis už 
mokslą sumažino mokinių įsto
jimą ir pasiturinčių aukotojų

1 skaičių.
Prieš 10 metų Chicagos ka

talikų mokyklose mokytojau
jančių kunigu, brolių ir sese
rų (vienuolių) skaičius viršijo 
pasauliečius du prieš vieną. 
Šiandien pasauliečių yra du- 

|:kart daugiau kaip dvasiškių.
Į “Ateinantį rugsėjo* menes; 
i mums bus reikalinga papildo
mų $11,000,000 vien algų pa
kėlimams57, pasakė direkto
rius.

f Skaičiai rodo bendrą į kata-

ka-

— B ai f o Chicago s apskr. 
valdybos ir skvrių atstovų pa
sitarime, gruodžio 21 d. nutar- 

jta, sausio mėnesį ofic. vajaus 
užbaigimą ir apskrities 25 me
tų veiklos minėjimą su progra
ma, 
nas, 
dys, 
nė,
V. Baleišytė, K. Bružas, V. Na
vickas, R. Simokaitienė, L Ta- 
varas pranešė, kad vajus eina 
prie pabaigos, šiuo metu jau 
yra surinkta 16,000 dolerių. 
Įvairiais šalpos reikalais kal
bėjo J. Mackevičius, K. Repšys, 
A. Ūselis, S. Raudonis ir kiti. 
Balfo C. V-bos vardu nuošir
diems Balfo darbuotojams pa
reiškė padėką A. Dzirvonas. 
Susirinkimui pirmininkavos 
Vai. Šimkus, kuriam dalyviai 
linkėjo laimingos kelionės pie
tų Amerikoje.

— Elena Vizgirdienė, gyve
nanti Detroite, Mich. Kalėdų 
švenčių ir Naujųjų Metų pro
ga, sveikindama savo artimuo-
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sius ir pažįstamus, paskyrė 
50 dol. auką Lietuvių Žurna
listų Sąjungos Savišalpos Fon
dui”.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublIc 7-1941

PERKAME, PARDUODAME, MAi 
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

♦ Įvairaus dydžio deimantai, 
aukso apyrankės, sagės ir kito
kios puošmenos, auksiniai ir 
paprasti laikrodžiai dideliame 
pasirinkime A. Tvero krautu
vėje, 2646 W. 69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(Pr).

RUDŽIO VEDAMAS LIETUVIŲ 
FORUMAS

Vyskupas Vincentas Brizgys, 
Lietuvos generalinis konsulas 
Dr. Petras Daužvardis, Dr. Jo
nas Kubilius, SJ., Vliko narys 
prof. Balys Vitkus, Alto valdy
bos ir JAV LB tarybos narys 
Jonas Jasaitis, Vytautas Kas- 
niūnas Jr., — Lituanus primi- 
ninkas ir kiti kalbės šį vakarą 
Lietuvių Forumo radijo pro
gramos metu. Nuo 8 iki 9 vai. 
vak. WXBT-FM 93.1. (Pr).

NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

| I MODERATE

AVERAGES:
DEC. 15-JAN. 15

Iki sausio 15 d. oro biuras pranašauja vidurio Amerikai lengvą kri
tulių kiekį. Daugiau jy bus Atlanto pakraštyje ir vakaruose.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LELO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė

simo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

4455 So. Kadxia Av©. PR 8-2233
, - „ „ ____ —

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

RASK. prezldenUn
WESTERN AVE., 
60643. T«i 233-978/

WALTER
9727 So

Chksgo, itL
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau 
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei 
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICF

4259 MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nm 
savybių pirkimą* pardavimas. Be U> 
šioje kontoroje daromi u liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy 
mat, income tax ir įvairus Kiloki hlau 
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8

MUST SELL — 8¥2 rm. Lannon stone 
corner Colonial home in Peterson 
Park. Glenlake-Monticello, 3’= full 
bas., air-cond., 2 car side drive gar., 
elec. eye. many extras. ’Vili give fi
nancing to proper person. Immediate 
poss., leaving town. Best buy in town 

IN 3-5777

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
pengiu naujus ir perstatau «enu* vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ii 
air-conditloning Į naujus ir aenus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta piled 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, Inas ii nut«> 
-vi m uosius vamzdžius supaisome arba 
aaujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
Liekame “tuckpointing” darbus. Esam* 
ipdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui kreipkitės b«t kada

Call: Frank Zapoiis

GA 4-8654

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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